

Główny wychodzi co tydzień, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Drukarnia W. Czerwinski, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub w przesyłce pocztową 15 c.

Przemumeracja wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'w państwie Austriackim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji', and 'w państwach najsłynniejszych do swiata postowego'.

CZAS

Przemumerację przyjmują: Administracja „CZASU” w Krakowie, Instytut nauki polityki, Biblioteka przemysłowa, Księgarnia H. A. Kryszkowskiego, handel Nowakowski w Bukacimach obok Biblii postowej, etc.

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1go Kwietnia 1884 r. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na pół roku zhr. 12, na kwartał zhr. 6, na 1 miesiąc zhr. 2-50.

Przemumeracja leży się tylko od pierwszego do ostatniego dnia miesiąca.

Kraków 7 kwietnia.

Przegląd Polityczny.

Wiener Zig publikuje konweny kolejową z d. maja 1883 r. między austriacko-węgierską monarchią, Turcją, Serbią i Bułgarią. Konweny ratyfikował Najj. Pan w Wiedniu 12 października 1883 r., a ratyfikacje wymieniono z innymi państwami w Wiedniu dnia 23 października tego roku.

zarazem, że rząd węgierski użyje wszystkich ustaw dozwoleńskich, celem obrony praw i interesów swojej ojczyzny. Droga telegraficzna zażądał rząd węgierski wyjaśnienia w pierwszej linii od austriackiego ministra rolnictwa, a hr. Falkenhayn zakomunikował tę reklamację ministrowi spraw wewnętrznych, jako najwyższej władzy dla spraw weterynaryjnych, nie uznając za potrzebne węgierskiemu rządowi udzielać natychmiast merytorycznej odpowiedzi.

Sprawa ścieśnienia ministerialnych czynności kancelarja dotąd niewyjaśniona. Mówią o gabinetie konserwatywnym pruskim pod przewodnictwem Puttkammera z powiększeniem Goslera, czego sobie sam cesarz ma życzyć, a na co ks. Bismark ma pozwalać jedynie w przekonaniu, że próba ta (oczywiście wobec przeszłości, jakie on w każdym kroku stawiać będzie) ma się wreszcie zakończyć i okazać niemożliwą.

Do mała jeszcze dotąd prawdopodobnych wersji należą wieści, głównie przez wiedeński Tagblatt kolportowane a niewiadomo z jakiego czerpane źródła, o zamiarze oddania rejeny następcy tronu w Prusach, a ograniczenia się Cesarza wraz z kancelarzem do zakresu czynności osąd jedynie rzesze niemiecką i jej politykę zewnętrzną obejmujących.

Nie znajdując dotąd urzędowego potwierdzenia sensacyjnej wiadomości, że w dniu 27 kwietnia wiedeński Listów, jakoby rząd zastanawiał się nad środkami, mającymi położyć tamę propagandzie niemieckiej i szowinizmowi przeciw narodowi austriackiemu w miastach niemieckich i w pogranicznych okolicach Czech, użalając się na właścicieli odwołali statutaż urzędników, biorących udział w agitacjach niemieckich, a zwłaszcza posady starostów obsadzi urzędnikami zaufanymi i energicznymi.

Sejm kroacki ma być zwołanym w ostatnich dniach kwietnia. Prezydent sejmu Kresticz zamierza podobno złożyć swoją godność i przy no-

wy wyborach kandydować nie będzie. Spodziewają się też nominacyi licznego grona wyższych urzędników administracyjnych i sądowych.

W drugie święto Wielkanocne przypada rocznica urodzin Gambetty, a dzień ten wybrano na odwołanie wniesionego mu pomnika w Cahors. Ministerowie spraw wewnętrznych i wojny, Waldeck-Rousseau i Campanon, przemówią w czasie odsłonięcia pomnika, a na bankiecie powie Ferry mowę programową, której wygłoszenie ministerstwo uważa za stosowne ze względu na zbliżający się termin wyborów do Rad municypalnych.

Interpelacje te, wniesione w czasie dyskusyi nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych, są następujące:

Bruniali zapytuje, jakie stanowisko minister zamierza zająć wobec opuszczenia Sudanu przez Anglików; Cavallotto: jakie środki przedsięwziął minister w Egipcie w celu bezpieczeństwa włoskich poddanych i ich mienia; San Giuliano odpowiada, że zbliżenie się Włoch do Niemiec i Austrii podnieść wpływ Włoch na morzu Śródziemnym, chciałby się jednak dowiedzieć, w jaki sposób minister upewnił się o tem, że mu sojusznicy do tego pomogą; Manrigi zgodziłby się na przymierze Niemiec, Austrii i Włoch, ale raszy nowe wypadki i chciałby wiedzieć, o ile one stan rzeszy zmieniają. Zapytuje się też, czy w razie sprzeczności się pogłosek, że Rosja powołanego jest przyjąć w tej mierze jakie zobowiązanie?

Na interpelacje te odpowiadał Mancini w sobotę: „Stosunki Włoch z wszystkimi państwami są dobre, a czego tylko kossieży dla Włoch wyznikać mogą, o czem także Europa jest przekonana. W sojuszu z Niemcami i Austrią Włochy zajmują stanowisko równorzędne i wszystkie zobowiązania polegają na zupełnej wzajemności. W sprawie egipskiej nie uznają jeszcze mocarstwa obecnej pory za stosowną do wzajemnej wymiany zdań, byłoby więc przedwczesnem, gdyby rząd włoski w tym przedmiocie dawał pierwsze publiczne wyjaśnienia.”

Dyskusya nad tą odpowiedzią miała się dziś (w poniedziałek) odbyć w parlamencie włoskim. Członkowie większości popierającej obecne ministerstwo Depretis zebrałi się d. 4 b. m. i postawili deputowanego Biancheri na kandydata do przeszostwa Izby. Członkowie Pentarohi zbiorą się w tym samym celu w poniedziałek zrana, poezem nastąpi tegoż samego dnia wybór. Prezesa w Izbie.

W przeawnej części prasy włoskiej świeżo rekonstruowany gabinet Depretis mało znajduje sympatyj, i z tego powodu rokował mu można trudne stanowisko, które Depretis stara się wzmocnić zamianą sekretaryatów jeneralnych w mi-

niesterwie na podsekretaryaty stanu, ale w tem właśnie punkcie spotka się może z najzaciętszą opozycją, obawiającą się wpływu nowych czynników rządowych w parlamencie.

Z Petersburga donoszą, że Tolstoj ma ustąpić z urzędu swego jako minister spraw wewnętrznych i zająć się wyłącznie wychowaniem młodzieży następcy tronu. Wiadomość ta wymaga jeszcze potwierdzenia.

W Belgradzie i w Konstantynopolu czynią już wielkie przygotowania do wspaniałego przyjęcia następcy tronu austriackiego i jego dostojnej małżonki, którzy się niezadługo w podróż swą na Wschód udadzą.

Zbliża się termin, w którym się kończy okres, na jaki Aleko basza mianowany został, w myśl traktatu berlińskiego, gubernatorem wschodniej Rumelii. Wobec bliskości możliwej zmiany gubernatora drzemające już od niejakiego czasu dążności mieszańców wschodniej Rumelii do połączenia się z Bułgarią, odbyły na nowo i dają liźne snaki życia. W Filipopolu, w Sliwie i w kilku innych miejscach wschodniej Rumelii odbyły się meetingi, które zyczenia te głośno objawiły. Co więcej, w Zofii dozwolił rząd na odbycie podobnego meetingu i powzięcia rezolucyi wyrażającej konieczność połączenia z sobą obu części bułgarskich. Książę Aleksander oświadczył na przesłane mu adresy, że nie może odpowiedzieć nie stanowczego na te zamiary przed porozumieniem się z Niemcami, co nastąpi w czasie zamierzonyj w bliskim czasie podróży jego do Niemiec. Odzywają się z różnych stron głosy, jakoby objawiały się postawy w związku ze zbliżeniem się Rosji do Niemiec, chociaż zapewnienia Rosji o szczerej chęci utrzymania pokoju, powinnyby stać urzeczywistnieniem tych zamiarów na przeszkodzie.

Admirał Hewett przybył już do Massarah weclu zawarcia sojuszu z Albanią, zastał jednak tam groźne niesnaski domowe, które mu na wszelki sposób zadanie jego utrudnia.

deputowani do Rady państwa z tem silnem przekonaniem, że po świętach czeka ich nie tylko twarda praca, ale i uporczywa walka parlamentarna. Wurmbranda wniosek o języku państwowym, zapowiedziany jako główny przedmiot obrad najbliższego posiedzenia Izby, mógł w zupełności niesprawdziłw przypuszczenie, iż przyjdzie do gorących i zasadniczych starć między zwolennikami zbudowanego systemu centralistycznego, a stronictwem autonomistycznym, reprezentującym większość parlamentarną, które poszanowanie i wzmocnienie jedności państwa chce rozstrzpnie łączyć z samodzielnym i swobodnym rozwojem narodowości, uwzględniając prawa i dziejowe tradycje wszystkich pod berłem jednego Monarchy złączonych krajów w Austrii. Pod popularnem hasłem: „żywiół niemiecki w niebezpieczeństwie,” rozwinięta wiernokonstytucyjna gwardya austriackich biurokratów gorączkową agitacyę, poruszają drażliwe namiętności narodowe, powikłała tendencyjnie zachoianki

z nich wieczni pamięć pierwszej pospiesznej wędrówki, odbytej w ten sposób na prozpek całej Europy. Zaledwie wrócili do domu, dwóch z liźby owych podróży odpowiedziało położonej w sobie nadziei i tym sposobem opłaciło zbytkowne miejsce, udzieliło sobie w nowym wshodnim ekspresie. — Świeży członek akademii francuskiej, Edmund About, poświęcił setkę kartek iskrczących dowcipem, jak wszystko, co z pod jego wychodzi pióra, owej fantastycznej, niby sen przelotny, podróży i wrażenia otrzymane w ciągu dziesiętnastodniowej podróży zamknął w książeczce za tytułowanej: De Pointoise à Constantinople, co w dosłownem polskiem tłumaczeniu, tyle znaczy, co n. p. „Z Paeanowa lub Ryczywołu do Carogrodu.” Ale p. About, jak zwykle, powierzchowno tylko uchwylił postać rzeszy; chce głębszych zaszczepić wrażęń, należy do innego zwrócić się źródła.

Jeśli prasa jest dziś niebywałą potęgą, przybiera ona najzacieśniej bezimienną władzę maszyny poruszającej świat za pomocą sprężyn działających wspólnie, bez indywidualnego znaczenia i niepodległości.

Stągwa hydra nie zna osobnych mian dla pojedynczych członków swoich; ogólna nazwa redakcyi tego lub owego czasopisma pochłania zwykle imiona i osobistości współpracowników. Rzadko tylko, bardzo rzadko, nad zbiorową siłę redakcyi, wybije się głowa i nazwisko jednego z redaktorów, rzadko obok przewagi dziennika, zarysuje się i powaga indywidualna publicysty. Wogóle bowiem do tego zawodu wiele potrzeba wyzroczenia, wiele zaparcia się siebie. — Główną najzacieśniej imiona siewców dobrego ziarna, choć bujne podniebnie schodzi żniwo. Zasluga odnosi się do dziennika, o dziennikarzach mało kto słyszy i mówi. Z półorędz nielicznych w tym względzie wyjątków, należy wymienić korespondenta Timesa, p. H. v. Blowitza, który sobie zdobył osobne stanowisko, pośrednie między publicystyką a dyplomacyą, polityka a prasa. Pochodzenie Słowianin, obywatel Francuz, rzemieślnik Anglik, p. Blowitz łączy w sobie wszystkie dary trzech odrębnych

szczepów. Długa praktyka dziennikarska ukształciła zarazem pióro jego i umysł; posiada on ehytność i rozwagę, fotograficzną gotowość odbicia przelotnych wrażęń, a polityczną wprawę w rozmawianiu ludzi i działających w wypadki czynników. Pod skromnym tytułem: Une course à Constantinople, korespondent Timesa wydał głębszą książkę od wielu na posór szerszych i bardziej wyzerpujących studyów o Turcyi i wschodniej części Europy. Wszystko tu może nieodstanie trafnie osądzane, ale niewątpliwie wszystko głęboko pomysłane.

Zrasu podróż nie nie przedstawia nowego, po silakach dobrze znanych i wydeptanych ustawinym ruchem podróżników europejskich; dopiero na granicach Rumunii szaszynają się nowe wrażenia i spostrzeżenia. Pałac młodej królowej pary szerszego dozeakał się opisu: „Zamek w Siniaj jest olbrzymim gmachem, z egieł i drzewa szbudowanym, w różnorodnym stylu i barwie, co mu nie odejmuje harmonii. Wznosi się on na płaskowzgórzu doliny, zkad rozciągają się w oddali szczyty lesiste Karpat. Na stoku sąsiedniej góry widnieje myśliwski pałac króla, który znać najrozmaitszemi zabawami się może łowami, sądcąc po liźnych i wielkich skórkach niedźwiedzi, które zdołają zamkowe komnaty. Komnaty te łączą z sobą korytarze obszerne, ale przydome i nieco smutne. Sprzęty są poważne, w surowym stylu, sufit i sklepienia ozdobne w kasetony rzeźbione. Okna kolorowe, z najlepszych fabryk niemieckich pochodzące, przepuszczają łagodne światło do wnętrza mieszkań królowej. Wehodzimy do sali muzycznej królowej. Stalle z dębowego drzewa, artystycznie rzeźbione, okalają ściany. Kwadratowe filary występują obok wielkiego okna; w środku sali umieszczono fortepian.”

Młoda królowa rumuńska, Carmen Silva w literaturze, księżniczka Elżbieta von Wied w rzeszy wywodzi, mille wity paryskich turystów. Opowiada im między innymi, że przybrała strój narodowy, który zjadł upowzechnił się modą wśród wyższego towarzystwa, co najpomysłniej wpłynę-

Z literatury zagranicznej.

„Une course à Constantinople” par H. von Blowitz. Paris, chez Plon, 1884.

Wszystko dziś staje się okazją do napisania książki, niema bodaj wypadku politycznego lub społecznego zdarzenia, niema odkrycia lub zdobycia w dziedzinie geografii lub nauki, niema nawet przelotnego wrażenia w świecie ducha, któreby się nie utrwalało piśmem i drukiem, nie blyżnie w łamach prasy peryodycznej, aby nastąpiła w stałą oblicie się formie.

Wszystko dziś staje się okazją do napisania książki, niema bodaj wypadku politycznego lub społecznego zdarzenia, niema odkrycia lub zdobycia w dziedzinie geografii lub nauki, niema nawet przelotnego wrażenia w świecie ducha, któreby się nie utrwalało piśmem i drukiem, nie blyżnie w łamach prasy peryodycznej, aby nastąpiła w stałą oblicie się formie.

z nich wieczni pamięć pierwszej pospiesznej wędrówki, odbytej w ten sposób na prozpek całej Europy. Zaledwie wrócili do domu, dwóch z liźby owych podróży odpowiedziało położonej w sobie nadziei i tym sposobem opłaciło zbytkowne miejsce, udzieliło sobie w nowym wshodnim ekspresie. — Świeży członek akademii francuskiej, Edmund About, poświęcił setkę kartek iskrczących dowcipem, jak wszystko, co z pod jego wychodzi pióra, owej fantastycznej, niby sen przelotny, podróży i wrażenia otrzymane w ciągu dziesiętnastodniowej podróży zamknął w książeczce za tytułowanej: De Pointoise à Constantinople, co w dosłownem polskiem tłumaczeniu, tyle znaczy, co n. p. „Z Paeanowa lub Ryczywołu do Carogrodu.” Ale p. About, jak zwykle, powierzchowno tylko uchwylił postać rzeszy; chce głębszych zaszczepić wrażęń, należy do innego zwrócić się źródła.

Jeśli prasa jest dziś niebywałą potęgą, przybiera ona najzacieśniej bezimienną władzę maszyny poruszającej świat za pomocą sprężyn działających wspólnie, bez indywidualnego znaczenia i niepodległości.

Stągwa hydra nie zna osobnych mian dla pojedynczych członków swoich; ogólna nazwa redakcyi tego lub owego czasopisma pochłania zwykle imiona i osobistości współpracowników. Rzadko tylko, bardzo rzadko, nad zbiorową siłę redakcyi, wybije się głowa i nazwisko jednego z redaktorów, rzadko obok przewagi dziennika, zarysuje się i powaga indywidualna publicysty. Wogóle bowiem do tego zawodu wiele potrzeba wyzroczenia, wiele zaparcia się siebie. — Główną najzacieśniej imiona siewców dobrego ziarna, choć bujne podniebnie schodzi żniwo. Zasluga odnosi się do dziennika, o dziennikarzach mało kto słyszy i mówi. Z półorędz nielicznych w tym względzie wyjątków, należy wymienić korespondenta Timesa, p. H. v. Blowitza, który sobie zdobył osobne stanowisko, pośrednie między publicystyką a dyplomacyą, polityka a prasa. Pochodzenie Słowianin, obywatel Francuz, rzemieślnik Anglik, p. Blowitz łączy w sobie wszystkie dary trzech odrębnych

szczepów. Długa praktyka dziennikarska ukształciła zarazem pióro jego i umysł; posiada on ehytność i rozwagę, fotograficzną gotowość odbicia przelotnych wrażęń, a polityczną wprawę w rozmawianiu ludzi i działających w wypadki czynników. Pod skromnym tytułem: Une course à Constantinople, korespondent Timesa wydał głębszą książkę od wielu na posór szerszych i bardziej wyzerpujących studyów o Turcyi i wschodniej części Europy. Wszystko tu może nieodstanie trafnie osądzane, ale niewątpliwie wszystko głęboko pomysłane.

Zrasu podróż nie nie przedstawia nowego, po silakach dobrze znanych i wydeptanych ustawinym ruchem podróżników europejskich; dopiero na granicach Rumunii szaszynają się nowe wrażenia i spostrzeżenia. Pałac młodej królowej pary szerszego dozeakał się opisu: „Zamek w Siniaj jest olbrzymim gmachem, z egieł i drzewa szbudowanym, w różnorodnym stylu i barwie, co mu nie odejmuje harmonii. Wznosi się on na płaskowzgórzu doliny, zkad rozciągają się w oddali szczyty lesiste Karpat. Na stoku sąsiedniej góry widnieje myśliwski pałac króla, który znać najrozmaitszemi zabawami się może łowami, sądcąc po liźnych i wielkich skórkach niedźwiedzi, które zdołają zamkowe komnaty. Komnaty te łączą z sobą korytarze obszerne, ale przydome i nieco smutne. Sprzęty są poważne, w surowym stylu, sufit i sklepienia ozdobne w kasetony rzeźbione. Okna kolorowe, z najlepszych fabryk niemieckich pochodzące, przepuszczają łagodne światło do wnętrza mieszkań królowej. Wehodzimy do sali muzycznej królowej. Stalle z dębowego drzewa, artystycznie rzeźbione, okalają ściany. Kwadratowe filary występują obok wielkiego okna; w środku sali umieszczono fortepian.”

Młoda królowa rumuńska, Carmen Silva w literaturze, księżniczka Elżbieta von Wied w rzeszy wywodzi, mille wity paryskich turystów. Opowiada im między innymi, że przybrała strój narodowy, który zjadł upowzechnił się modą wśród wyższego towarzystwa, co najpomysłniej wpłynę-

ło na rozwój przemysłu krajowego. Trudno nie poehwalać tak szanowanego postanowienia i pobudek, a jednak p. Blowitz nie może powstrzymać uśmiechu, okupionego uprzejmą uwagą: „Patriotyzm Waszej królowej Mości wydadby mi się pełniejszym zasługą, gdyby ten strój był jej mniej do twarzy.” Zasmiała się królowa. „Pan jesteś septykiem; nie przypuszczasz więc, abym była zdolną poświęcić ma próżność kobiecą na ołtarz Ojczyzny?” „Broń Boże! Twierdzę jedynie, iż ten strój zarówno kobiecie, jak królowej dogadza. Bardzo jest tedy szczerliwie, iż żadna nie zachodzi sprzeczność między prawami jednej a obowiązkami drugiej.”

Przyjemne wrażenia, odebrane w Rumunii, gansą rzybko na równinach Bułgarii, która stanowi nie kjeżdaka sobie względów podróznika. Z wstrętem maluje on swą siedmiogodzinną jazdę w tym wydzielonym kraju, gdzie ziemia jałowa nie z siebie wydać nieodolna, chyba że ją ludzkie użyźnią trupy. Tem większy zachwył czeka niebawem wdrupawa, gdy mu stanęć przychodzi wobec czarodziejskiego Stambułu. Pan Blowitz kreśli nam zlekką ów krajobraz niedo-równany, ale natura elegna wilka do lasu — a dziennikarza do polityki. Zjadł nad piękności modych wód ośzoonych stoisem, nad gmachy i szeszki, szuka on przedewszystkiem ludzi, obiega ministrów, pasów, wazyrów, puka nawet do najszczerzej przed gisurami zamkniętych progów. Oto np. opis jego andydeny u sultana:

Sultan przybrany był w godła marszałka wojsk swoich i mundur gwardyi przyboznej, a więc spodnie granatowe z czerwonym lampasem, kapota szkarłatna podszycia, o wielkich złotych guzach, fcz na głowie i duży pałasz w pochwie aksaminnej czerwonej, złotem ozdobnej, który dotykał ziemi. Abdul-Hamid przybliżył się do mnie i podał mi rękę okrytą rękawicą skórzana, białą, w ródzaju tych, których używają nasi wojskowi. Przynawszy mi krzesło, sam zasiadł na sofie osłoniętej adamaszkiem czerwonym w duże niebieskie kwiaty, oparł się na poduszce i dał znak szambelanowi, który stał przy drzwiach.

szambelanem tym był Raghib Bey, który nam miał służyć za tłumacza.

„Abdul Hamid średniego jest wzrostu, ehudej i smukłej kibieli; eere ma śniadą, eiepigę kolorytu; brodę czarną, gęstą, starannie utrzymaną i krótką. W ustach wyraz siły i smutku, oko du-ższe, czarne, bezdenne, myśleję — prześwieca w nim stanowczość, nie widnieję słodycz żadna. Nos duży, kłoseisty, przydłużony, prawdziwy nos turecki. Czoło proste i szerokie, nieco szmarzesczone, włos czarny, krótko przystrzyżony. Abdul Hamid ma lat czterdzieli jeden, ale wydaje się być starszym, szwaczasa z powodu brakującego mu na prozdie seba. Mówi głośniej, anieli swyckle to ezyńj jego podwładni; słowa płyną wyraźnie, zdania swe przedłuża i kończy bez wahania. Uśmiecha się rzadko, ale oblicze jego przybiera ezygsto wyraz dobrośliwy, a że rozumie języki-europejski, potakuje z szadownieniem, gdy widzi myśł swą dokładnie oddaną.”

Rozmowa odraku przechodzi na pałace kwestye, kongres berliński, sprawy Egiptu, interwencyi Anglii. Blowitz wie się jak waż, w końcu osmielony, sam zaszepia sultana, wyruszając mu odmowę wspólnego z Anglią w Egipte działania. Następuje chwila milczenia, zacem sultan zmienia kierunek rozmowy i po niejakiem ezygcie wręcza publicyście order Medżidze.

Tymczasem i wielki wesyry przyjmowac rzeszy korespondenta Timesa, ale zamiast okazać panu Blowitz uprzejme saufanie, do jakiego nawykł w eiaigu różnolitych swych stosunków z szano-miłościami spółczesnymi, Said-basza zamyka się w eceremonialnem milczeniu, grzeszna dając eprawę słynnemu publicyście, wobec którego niemał oszu podnieść nie rzeszy, z obawy, aby myśli swych przed nim nie zdradził. Po tej andydeny, tak niechętnie i trwoliwie udzielonej, p. Blowitz myśla wraca do niedawnego posłuchania, jakiego mu przed kilkoma miesiącami udzielił pa- piez:

„Leon XIII wielkie na mnie sprawił wrażenie. Postać jego wyniosła i ehuda, w białe przybrana szata, rysowała się majestatycznie na tle domo-

niezbędnym warunkiem racjonalnego gospodarstwa. Tam, gdzie sadzi się buraki i odstawił je do cukrowni, ważność zakładania gorzelni powstaje wypadnie dopiero na drugiej linii. Gdzie można sadzić kukurudzę, która chociaż dla ziarnie się uprawia, jednak okopowych potrzebuje, tam jej zamiast roślin okopowych także użyć można. W Galicji jednak, gdzie niema cukrowni, a kukurudzy, z wyjątkiem małej części kraju, na południowo-wschodnim krańcu, której spódnia warstwa gips zawiera, sadzić się nie opłaca, jedyną rośliną okopową, jakiej użyć można, są ziemniaki. Zwykle zaś ziemniaków w inny sposób, niż w gorzelniach, nie można prawie, bo używanie ich na paszę dla bydła rzadko gdzie u nas opłaca się może. Racjonalne gospodarstwo wymaga więc uprawy roślin okopowych. W Galicji jedyną okopową rośliną mogą być ziemniaki, a te są tylko w gorzelni z korzyścią zużyte być mogą. Wynika to wszystko, jedno z drugiego tak, że nie przeciw temu powiedzieć nie można. Gdybyście zaś panowie, w gorzelniach tych chcieli obliczać ziemniaki podług cen targowych, żadna z gorzelni ostałaby się nie mogła.

Dla gospodarstwa istotnie muszą gorzelnie, chociaż eksploatacja ich targowej wartości, ziemniaków nie zapłaca. Oto są okoliczności, które wymagają koniecznie, aby gorzelnie rolnicze bardziej uwzględniać, niż fabryczne, bo w przeciwnym razie nie byłoby z niemi wytrzymałe kontynuacji i o góły weale istotnie nie mogły. Najkorzystniejszą stroną całego wniosku rządowego a zarazem sprawozdania komisji jest więc zdaniem mojem to, że mieliby się w nich faktycznie uznanie tej prawdy, że gorzelni rolniczym należą się wobec gorzelni fabrycznych pewne uwzględnienie. Z takich okoliczności, należałoby też wysłać wniosek, że cała ilość uwzględnienia użytych w stosowne, powinna się dostać w udziale wszystkim gorzelniom rolniczym, których nazwy i nazwiska odpowiedają objętości swa rozległości arealu dla którego są budowane. Rząd jednak zgodził się na to nie chciał i nie zgodził się też na to komisja. Nie mogę sobie więc czynić nadziei, żeby wniosek zmierzający do tego celu, znalazł tu pańskie, chociaż niki nie zdolał temu zaprzeczyć że byłby bardzo lojalnym, ale powiedział panom muszę, że wniosek rządowy wywołał w Galicji formalną panikę. Oznaczeniem granicy gorzelni rolniczych do wysokości 45 hektolitrów, egzystencja zapewnił im nie można. Jakże zaś znaczenie dla Galicji mają gorzelnie, które więcej niż 45 hektolitrów dziennie zacierają, możeście panowie powziąć z tego, że w roku 1882 i 1883 znajdowało się w Galicji 556 gorzelni, a z tych na samej tylko przestrzeni między Sanem i Prutem, wzdłuż granicy rosyjskiej, było 114 takich, które rolniczo zacierano, pozostały więc więcej niż 45 hektolitrów. Gorzelnie te rozrzucone są na całej wymienionej przestrzeni, wszystkie są dla rolniczego niezbędnymi, a jeżeli rządem podważa się gorzelnie to wszelkiego uwzględnienia nad gorzelnie fabryczne, wówczas będzie je trzeba pozamykać a rolnictwo ucierpi na tem niezmierzenie.

Jak już powiedziałem, wniosek rządowy wywołał więc w kraju straszna obawę. Deputowani tego kraju wszyscy zostali formalnie przedstawicielami, które w części od osób prywatnych, części od kompetentnych w tej mierze stowarzyszeń nadchodzą; a dodać jeszcze muszę, że jeżeli wysoka Izba nie została zadowolona petycjami tego rodzaju, pochodzącego z tego, że w kraju mały przekłanianie, iż reprezentanci krajowi uczynią wszystko, co w tej mierze uczynić wypada, a jeżeli ich zabiegów będą bezskuteczne, to i petycje na nie się nie zdadzą. Nie pochlóbiano sobie też nigdy w kraju, aby system rzytalowy postawiono wszystkim gorzelniom rolniczym ale po ścisłym rozważeniu wszystkich okoliczności zdawało się, że system ten rozszerzyć będzie można aż do 60 hektolitrów objętości naczyn zacieranych.

Znaczną część gorzelni krajowych znalazłoby miejsce w obrębie zakreślonym na granicy, iż zaś, którzy mają naczyńa większej objętości, mogliby je z większą łatwością do tej miary zredukować. Wielu wysłoby na tem nieo-obliewie, ale pomowano to dobrze, że dla małej liczby interesentów nie będzie można stanowowego uwzględnienia i osobnych postanowień wyjść.

Wniosek zmierzający do uzyskania tej granicy, postawił też koleżdy moi w komisji. Wniosek ten dał do tego, aby wszystkie gorzelnie aż do 60 hektolitrów objętości naczyn używać mogły systemu rzytalowego. Chociaż nawet dla gorzelni od 45 do 60 hektolitrów nie żądano opłat przyznanych ustawą gorzelniom poniżej 45 hektolitrów, wniosek ten nie przeszedł w komisji.

Wskutek takich okoliczności nie mam już odwagi nonawiania tego wniosku, z obawy, aby i wysoka Izba go nie odrzuciła, będą skromniejszymi, i u-pression tylko będą Panów, abyście gorzelniom aż do 55 hektolitrów objętości naczyn zacierowych zastosowano system rzytalowy dowolili raczyli. proszę usilnie Was, Panowie, abyście wniosek ten przyjęli, rząd zaś, aby się przyjęciu go nie sprzeciwiał.

Wniosek mój brzmi: (czyta):
 Wysoka Izba raczy uchwalić: W § 21 i a) w linii 5 tej zamість liczby 45 wtawidь liczbę 55 i tak samo w ustępie c) w czwartej linii zamість 45 wtawidь liczbę 55. (Licznе brawa z prawicy).

KORESPONDENCJA „OZASU.“

Lwów 6 kwietnia.

(SS) Arcypociesznie to wyglada, jak teraz pod niebiosami u nas wyznoszą P. Zacharjewicza właścicieli, którzy przed rokiem wybór jego sparlalozali chcieli, nawet środkami nieuzupełnie lojalnymi. W r. 1883, także w kwietniu, każdy plakat wyborczy przeciw P. Zacharjewiczowi skierowany, nazywał go co najmniej Stańczykiem i kandydatem rządowym, a na zgromadzeniach wyborczych dawano nawet dośm niedzielnik do zrozumienia, że stolica kraju skompromitowała się wyborem osobistości, która pod względem politycznym stanowi — zero! Dziś w kołach tych samych P. Zacharjewicz przedstawiony jest jako bohater polityczny, jako wielki pogromca „dyktatury“ P. Grocholskiego, a tem samem, jako twórca nowego zwrotu w polityce kraju. W kołach poważnych i umiarkowanych, które jak przed rokiem, tak i teraz cenią jednako wiedzę fachową i dobrą chęć P. Zacharjewicza, pewnie nikomu na myśl nie

przyjdzie zmieniać opinii w tej mierze tylko dlatego, że przeciwny obóz sam sobie wystawia świadectwo niedojrzałości i zmienności w sądzie o sprawach i ludziach. Ci, którzy nie pochwalają rezygnacji P. Zacharjewicza w chwili tak drażliwej, jak obecna, chociażby dlatego tylko, że może ona stać się pretekstem do hałaśliwych zgromadzeń i demonstracji wyborczych, mają nadzieję, zapewne nieplonna, że P. Zacharjewicz nie da się popchnąć na drogę, którą mu wskazywać się zdają dzisiejsi jego wielbiciele a zeszczołoci przeciwnicy. P. Zacharjewicz powiadał wyraźnie w swojej odezwie do wyborców, że względy na kraj i jego reprezentację, nie pozwalają mu na razie przedkładać wyborcom innego sprawozdania. Wypływa zjad, że P. Zacharjewicz uznaje niestosowność, nawet szkodliwość takich zgromadzeń wyborczych i takich relacji poselskich, za jakimi teraz rozwinięta się tutaj agitacja. P. Zacharjewicz złożył mandat, gdyż, jak mówi w swej odezwie do wyborców, kazało mu tak postąpić poczucie obowiązku i przekonania własne. Te same motywy każą mu teraz oprzeć się w danym razie, nawet całej presji naszego krzykliwego świata politycznego, jeżeliby wymagano od niego rzeczy niezgodnej z poczuciem obowiązku i przekonaniem, t. j. wywlekania całej polityki Koła polskiego przed lwowskie forum wyborcze. Z tego powodu kóło wyborcze dalyby zaraz P. Zacharjewiczowi absolutną zupełną od zobowiązania wyrażoną w odezwie do wyborców, że nawet pozwoliłoby mu nazwać w kilka dni później świętym obowiązkiem to, co w odezwie nazwane zostało niezgodnym z względami na kraj i jego reprezentację, — to nie ulega wątpliwości! Ale P. Zacharjewicz okazujący rezygnacją swoją tyle stałości i wytrwałości w tem, co raz sobie powiadał, niezawodnie i w tym wypadku nie zmieni raz powziętego przekonania dla dogłębienia tym, którzy od kwietnia do kwietnia zmieniają opinie swoją. Tem więcej cięży ten obowiązek na P. Zacharjewiczu, ile że jego usunięcie się od projektowanych tutaj zgromadzeń wyborczych — oczywiście usunięcie się tylko na pewien czas do chwili stosowniejszej — niezawodnie pokrzykuje wszelkie niewczesne plany demonstracyjne. Po rozpisaniu wyboru na opróżnione obecnie krzesło będzie dość czasu i sposobności do wszelkich wyjaśnień.

Zamknięcie rachunków funduszu krajowego za r. 1882 wykazuje niedobór 89 607 złr. Wśród zeszczołonej sesji sejmowej Wydział krajowy przewidując niedobór ten z powodu zmniejszonej wydajności jednego centa dodatków krajowych, obliczył potrzebę dodatkowego kredytu w przybliżeniu na 97 000 złr. Rachunek ten, oparty oczywiście tylko na kombinacjach, był jak się teraz pokazuje trafny, skoro różnica wynosi tylko 1/8 część całej kwoty. Na kombinacjach tylko opierał się także przedłożony sejmowi rachunek prawdopodobnego niedoboru za r. 1883 (210 000 złr.). Jeżeli i tutaj kombinacje były tak trafne, jak w poprzednim rachunku, to niedobór za r. 1883 wyniesie 190 — 200 000 złr. W kołach sejmowych, szczególnie w tych, które najwięcej lekowały się podwyższenia dodatku krajowego, objawiono nadzieję, że przewidzianie niedoboru Wydziału krajowego okazał się przedśmiesnym. Niestety nadzieja ta nie ziściła się, jak widać już z cyfr pozytywnych. Wcześniej trzeba to zaznaczyć, aby nie tylko opinia w kołach sejmowych, lecz wogóle w kraju zaczęła na serio liczyć się z tem, że obecna stopa dodatku krajowego nie może uchodzić za Rubicon finansowy. Pożytką można wyrównać kilkunacie niedobory, ale tylko raz, i w tem przypuszczeniu, że powody niedoborów okazał się przemiatającymi. Skoro przypuszczenie takie okazał się błędne, zmysł gospodarzy musi założyć protest przeciw tworzeniu formalnego systemu pożyczek niedoborowych.

Konstantynopol 31 marca.

Przed tygodniem przesłał sultan Radzie ministrów następująco Irade: „Ministrowie zbadać, czy należy znieść przywileje gmin nie-musulmańskich, i znieść je, jeżeli to uznają za potrzebne, jednak głową swą ręczą za spokojność państwa, gdyżby przez znieśnienie ten miał być zagrożony.“
 Ministrowie zrozumialiwszy groźną lekcyę, jaką im dał sultan, jedynomyślnie pospieszyli zawołać redakcyę *beratu* patryarchalnego w pierwotnej formie. Wyjaśnienie pewnych punktów wątpliwych, pozostało w zawieszeniu i odłożone na później. Decyzja ta zamknęła spór. Leż Said basza, oburzony, że się nie stało według jego woli, dołączył do *beratu* notę wyjaśniającą, która go obala w głównych postanowieniach.
 P. Neliidow miał natychmiast tajną schadzkę z trzema notablami Rady świeckiej patryarchatu, skutkiem czego postanowiono zaprestować energicznie i nie przyjąć *beratu* z zastrzeżeniami, jakich wymaga wyżyralne *teskare*.

Ambasada rosyjska poleciła mówić w tym duchu wszystkim członkom Rady świeckiej, która się dziś zbiera. W sprawie tej Said basza zachował całkiem patryarchal. Ciekawa rzecz, jak to sultan przyjęła. Said basza wie, że nie można znaleźć nikogo, oco by zastąpił, prowadzi teraz wielką grę z kartami na stole. Postawa jego wobec sultana jest wyzywająca; więcej niż kiedy wyobraża on sobie, że może stawić czoło Abdul Hamidowi. Mówią w pałacu, że gdyby Said basza zapał, sultan wysłał go jako komisarza do Dzeddad, lub jako gubernatora do Yemenu.

Zestawiając postępowanie intryganckie Neliidowa w sprawie patryarchatu i chęć jego wywołania zamieszek, z tonem, jaki przybrał w ostatniej nocie, domagającej się wypłaty wynagrodzenia należnego poddanym rosyjskim, przychodzi tu do przekonania w kołach dyplomatycznych, że Rosya bynajmniej nie zrzeka się zamachu na granicę armeńska Turcyi. Oddawna Turcyja nie otrzymała dokumentu zredagowanego w wyrazach energicznych i zuchwalszych. Porta nie odpowiedziała jeszcze. Lord Dufferin nie wie w tej chwili co powiedzieć sultaniowi w przedmiocie Egiptu. Kandydatura księcia Halima nie została dotąd przedyskutowana między Dufferinem i sultaniem, lecz ostatni dał do zrozumienia księciu, że ma pierwszeństwo w wyborze w miejsce Tewfika. Anglicy z swej strony zachowali stosunki dyskretnie z Halimem, lecz ten wie, że nie nie przychodzi do skutku, dąsa się na Anglików, którzy nie sądzą, aby nadziała chwila detronizowania Tewfika. Halim zdaje się upadać na duchu, jest jednak na punkcie odzieńcia do swego siostrze Zeineb kolosalnej fortunę. Księżna Zeineb jest konającą. Jeżeli w ostatniej chwili Anglicy nie zamianują chediwem małego Abbasa, syna Tewfika, z rezygnacją, Halim ma niezawodnie najwięcej szans w tej chwili.

Wiadomości o Mahdim nadchodzą ciągle taje-

mniezo do pałacu. Szczęśliwie mają tu wiele szczechółow o cudzoziemczak napływających do jego obozu. Są tam prawie wszystkie profesory z kolegiów w Chartum, których Mohamed Ahmet bardzo lubił i uczył się od nich języka francuskiego. Jest prócz tego kilku oficerów włoskich i sławny ex-pułkownik bar. Seckendorf.

Zapewniają tu, że depeze angielskie o położeniu Osmana Digny są kłamliwe. Co do Gordona, mówią, że Mahdi dał rozkaz, aby go nie zabijając, będąc z nim związanym przysięga przyjaciąni.

Dyrekeja post i telegrafów nadała posadę podczetnika w Radomyślu koło Debicy ekspedytorowi pocztowemu Bronio wakiemu, dalej ekspedytorom pocztowych: w Cawkowie ekspedytorem Aleksandra Grabowskiej, w Lubieszynie ekspedytorem Antoninie Waneseckowej, w Starej soli ekspedytorem Władysławowi Camilowi, w Kalabarówie ekspedytorem Dyoansem Karaczewskiemu, w Dobrej kolo Lianowem ekspedytorem Jakobowi Węgrowskiemu, w Żurawicy nauczelnikiem stałym kolejowej Franciszku Zebraekiemu, nareszcie pracniczo poszczelnika Eimunda Sławika z Luwowskieko Żolyni.

Rada szkolna kraj. zamianowała nauczycielem tymczasowej szkoły etatowej etaroklasowej mekiej w Nadwórnie, Stanisława Żurawowskiego, rezydentem nauczycielem tejsz szkoły: nauczycielką Kasimirę Zdrójkowską w Jałowem, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Jeżowem i nauczycielką Natalię Kotowicką w Muszynie, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Muszynie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 7 kwietnia.

Otrzymałem następująco pismo:
 „Najgorzejszym pragnieniem naszym byłoby podziękować każdemu osobnie za okazane nam w wielkiej naszej boleści współczucie, każdemu osobnie uświadlenie. Gdy to jednak niemożliwie jest dla rodziców przejętych głębokim smutkiem, jakkolwiek kochających się przed wyrokiem Bożym, obieramy tę drogę, aby wynurzyć naszą najszczerzą wdzięczność wszystkim przyjaciółom i znajomym, którzy współdziałali z nami w czasie naszego kłopotu.“
 W Wiedniu 6 kwietnia 1884.

Julianowi Dumajewscy.

Delegat hr. Badeni wyjechał na święta do Meranu, gdzie bawi obecnie małżonka jego.
 Prof. Dr. Maurycy Straszewski wyjeżdża jutro jako delegat uniwersytetu Jagiellońskiego do Edynburga na jubileusz tamtejszego uniwersytetu.

Komisja wybrana na czwartkowym posiedzeniu Rady miasta do spraw przemysłowych, odbyła w sobotę pierwsze posiedzenie, a po konstytucowaniu się i wybraniu przewodniczącym Dra Szlachetkowskiego, przystąpiła zaraz do obrad nad reorganizacją szkoły rzemieślniczej, nad rozejmem Muzeum przemysłowego w tym kierunku, aby przystąpić z niego korzystnie, i nadała uchwałę o zamianowaniu do Muzeum przemysłowego wyrazia komisja zdanie, iż winno być urządzone tak, iżby przemysłowcy z niego jak najbliżej korzystali mogło, a więc powinno mieć najwłaściwe modele i wsory. Aby producentom krajowym następczo możności odbytu ich produktu, a publiczności poinformować o produktach krajowych, postanowiła komisja zaproponować utworzenie wystawy niestującej, w której producenci krajowi mogłyby umieścić swoje produkty, co na rozwój produkcji tylko korzystnie wpłynąć może. Referaty zebrał członkowie i postanowili szybko przygotować sprawozdanie dla Rady miejskiej. Zarazem uchwalili komisja, iż skoro materiały tych przedmiotów przez referentów przygotowanym zostanie, zaproszeni zostaną przemysłowcy do obrad, by mogli wypowiedzieć zdanie swoje w każdym przedmiocie.

W budownictwie miejskiem odbyła się w sobotę komisja, złożona z Rady miejskiej, r. m. prof. Dra Pareńskiego i Drów Obalskiego i Paszkowskiego, na której P. Pryllński wyjaśnił pod względem sanitarnym szczegóły planów na dom niuleczalnych chorych im. Helolów. Plany te wszakże, które przedłożone zostały Magistratowi, uznał kuzator pod względem kosztów za wysokie, w skutek czego P. Pryllński wygotuje nowe plany na znacznie zmniejszoną kwotę i nad temi planami dopiero w przyszły czwartek w budownictwie miejskiem toczyć się będą dalsze narady. Komisja uznała jednak za stosowne, mimo oświadczenia P. Pryllńskiego, przejrzeć pierwotne plany w celu informacji bliższej o do rozmiarów projektowanego zakładu, oraz urządzeń pod względem higienicznym, które w nowym planie wielkiej zmianie uleść nie mogą. Komisja oświadczyła się zgodnie z projektem budownictwa miejskiego co do założenia nowej ul. Poinie, które umozebnił położenie budynku tak, że wszystkie ubikacye na dzienne przeznaczone użytk, zwrócone będą na południe, seła zaś sypialne pomieszczenia będą na wschód i zachód, a korzystnie zwrócone będą w tym samym kierunku, częśćią zaś wraz z kociołami na północ. Komisja również postanowiła, iżby ubikacye przeznaczone dla chorych pomieszczone były, o ile możności, na piętrach niższych, na II zaś piętrze składy i pomieszczenia dla kierowniczk zakładu. Również oświadczyła się Komisja, żeby zakłady gospodarskie, jak pralnia, piekarnia itd. pomieszczone były stanowczo poza do obrębem budynku głównego.

Od księżny Marceliny Czartoryskiej otrzymałem następująco pismo: „Trzy przedstawienia żywych obrazów z powieści „Ogniem i Mieczem“ przyniosły ogółem 3425 złr. 75 ct., z czego otrzymane wydatki: prawo dyrekeji teatru za przedstawienia 630 złr. 67 ct., kosztu teatralne 210 złr., różne wydatki prócz tego 432 złr. 75 ct., razem 1273 złr. 40 ct., zostaje jako czysty dochód 2152 złr. 35 ct. Podając te wiadomości, spieszę się wyrażać głęboką wdzięczność tym wszystkim, którzy nie szędząc czasu, trudu i wydatków, umożliwili przedstawienie obrazów i przez to znakomicie przy-

czynili się do zasilenia zakładu tak bardzo pożytecznego i dobroczynnego, jak jest dom pracy pod kierunkiem Siostr Miłoszrdzi na Kazimierzu.“

W sobotę d. 5 b. m. odbyło się wprowadzenie zarządu prowizorycznego, a wybranego przez Zbór izraelicki, do starej bóżnicy. Ustawiony zaś został przez Magistrat wybór tymczasowego zarządu, dokonanego przez starostwice. Przy wprowadzeniu zarządu wybranego przez Zbór, mieli zajść objawy niechęci ze strony starostwice.

Starostwicy wnieśli rekurs do Namiestnicztwa od uchwały Magistratu, dotyczącej maki na macie.

Józef Nowakowski, majster murarski, obywatel m. Krakowa, członek Tow. kredytowego rzemieślników i przemysłowców, starszy bractwa św. Florjana, zmarł tu d. 5 b. m., przeżywszy lat 48.

Od prezesa Rady powiatowej wielkiej otrzymujemy następująco pismo:
 Wieliczka 4 kwietnia. W sprawie powiatu wielickiego. Zaproponoie moje na 19go kwietnia r. b. miało na celu, aby zjazd obywateli uprawnionych do głosowania, w powiecie jest 98, jak najkompletniej nastąpił, dla ogólnego porozumienia się i naradzenia nad zgodą i pomyślnością powiatu. Ze na zaproszenie szan. pp: bar. Przechockiego, Henryka Tarnasa i Massalskiego, tylko 25 obywateli się zgromadziło, wobec tak znaczącej mniejszości nie wypadało mi jako prezesowi Rady powiatowej na zebraniu 2go kwietnia cofać 98 zaproszeń, już w miesiąc temu rozesłanych, a których unieważnienie wybrany Komitet nie miał prawa, bo jak sam ogłasza, jest upoważnionym do kierowania wyborami do przyszłej Rady powiatowej. Przeto zostawiając sądowi samych szan. obywateli, czy podobne nielegalne postępowanie było pożądaną owoc dla zgody i to upragnionej w powiecie — powodując się wyżej wymienionymi faktami, zapraszam wszystkich szan. obywateli powiatu wielickiego na zebranie w d. 19 kwietnia 1884 r. w sali Rady powiatowej. Lipowski, prezes.

Dla wyjaśnienia, o co w powyższym piśmie chodzi, przypominamy list w Wieliczce umieszczony na tem samym miejscu z 4go b. m. Z pisma tego okazują się, że grono dwudziestu kilku obywateli zebranych w d. 2 b. m. przystąpiło do wyboru Komitetu przedwyborczego, a mianowicie wybrano bar. Henryka Konopkę na przewodniczącego, oraz na członków Komitetu pp. Henryka Tarnasa, bar. Fr. Przechockiego, Dra St. Larysa Niedzielskiego i Adama Finka. Znane i poważne te nazwiska, używane w obywatelstwie powiatu ogólnego mira, dają rękoiżnij, że Komitet ten odpowiada całkowicie interesom kurji większej własności. P. prezes Rady powiatowej odwołując się do licniejszego zebrania obywateli, daje początek sporu, który, spóźniając się, wykręsnym łatwo zostanie, gdyż dotyczy tylko kwestyi formalności. Z tego też powodu nie dostrzegając w tym całym sporze kwesty zasadniczych, ogólnego krajowego znaczenia, zamieszliłmy list poprzedni, jak zamierzamy pismo niniejsze w Kronice Czasu, gdzie zwykłe znajduję swe miejsce doniesienia z powiatów o czysto lokalnych sprawach. (Przyp. Red. Czasu).

Tarnów 6 kwietnia. (W) Ujrzal więc i Tarnów słynną Fedorę, dzięki benefisowi p. Linkowskiej, a uprzejmości pani Hoffmanowej, oraz artystów sceny krakowskiej: Sobiesława i Sobiesławę. Najprzyjemniejszą i najsmielszą wrażeń artystycznych, jakich dostarczyła sztuka Sardou, oraz przepyszna gra głównych przedstawicieli Fedory. Z niecierpliwością oczekiwano też przedstawienia tego dramatu — pomimo podwojonych cen, teatr był przepelniony, tak miejscowa publiczność, jak i goście przybyliymi umiśnie ze wsł, z których wielu nie dostawszy biletu na pierwsze przedstawienie, dane na benefis p. Linkowskiej, pozostało na drugie, urządnione przez p. Hoffmanową na fundusz stypendyjny imienia Dra Kaewskiego. Ta uprzejmość i gotowość ze strony artystki krakowskiej przyjęcia z pomocą celom filantropijnym, sjażdała jej serdeczną sympatyę tutejszych mieszkańców. Fedora była też przedmiotem ciągłych owacyj dla artystki, które rozpoczęły się zaraz za przybyciem p. Hoffmanowej do Tarnowa; na peronie zebrali artyści i artyści tutejszego teatru złożyli jej kilka pięknych bukietów — a przedstawienie całe było prawdziwym tryumfem p. Hoffmanowej. Po pierwszem akcie wręczono jej wieniec laurowy od gromna tutejszych amatorów z napisem: *Antoninie Hoffmanowej — członkowie amatorskiego teatru w Tarnowie*; następnie cały personal teatralny, zebrany w komplecie na scenie po akcie czwartym przy podniesionej kurtynie ofiarował p. Hoffmanowej drugi wieniec, przemów p. Linkowska przemówiła do krakowskiej artystki, dziękując jej za przybycie do Tarnowa i urządzenie benefisu na jej dochód. Przemawiał także do p. Hoffmanowej p. Dułłoba, reżyser teatru tarnowskiego. Publiczność żywym oklaskami, jakie nigdy może nie rozlegały się tak silnie i gorąco, jak na sobotnim przedstawieniu, przylażyła się do tej owacy. Co do przedstawienia samego, było ono bardzo staranne, nie mówiąc o grze pp. Hoffmanowej i Sobiesława — który w trzecim i czwartym akcie zachwycił wszystkich grą pełną zapału i uczucia, oraz o grze p. Solskiego, który cały pierwszy akt trzymał doskonale, i tutejsi artyści sumiennie wykonywali swe role, nadając szacunek samej przez się niezwykle zajmującej i porywającej — weale dobrą calość. Nie zapomni też długo Tarnów tej biesiady artystycznej, jaką mu wywarła p. Hoffmanowa, a przedewszystkiem nie zapomni także tego szlachetnego ze strony artystów krakowskich poświęcenia, jakiego wydmowy dowód dał, grając bezinteresownie przez dwa wieczory z rządu tak forsowne role na cele dobroczynne. Ale i artyści krakowscy nie zapomną zapewne tych gorących oklasków i entuzjazmu, z jakimi przyjmowano ich grę.

Lwów 6 kwietnia. W dniu 4 b. m. umarła tu w 76 roku życia śp. Aurelia z Giebułtowskich Morełowska, wdowa po śp. Antonim Morełowskim, właścicielu dóbr ziemskich w Sanockiem i węgłniu stanu z roku 1846 — jak na karęie pogrzebowej czytany. — Zmarła należała do wygasłej już obecny w Sanockiem starożytniej rodziny Giebułtowskich z Kozłegów, która należała do wygasłej już obecny w Sanockiem domami ziemii Sanockiej.

Nabożeństwo żałobne za duszą ś. p. Juliana Danajewskiego odbyło się w Wiedniu w kościele św. Szozepana w piątek o godzinie 11. Bardzo liczną publiczność, urzędnicy ministerstwa skarbu i innych władz centralnych, wreszcie grono nauzeielskie i uczniowie gimnazjum Franciszka Józefa, do którego zmarły także uczęszczał, wzięli udział w tem nabożeństwie. Przy tej sposobności wspomniamy, że prócz osób już wymienionych dawniej i grono nauzeielskie owego gimnazjum wiedeńskiego wraz z uczniami, dalej baronowa Ziemiakowska, p. Dyonizy Szkarzyński i wiele innych je-

szcze osób przesłało swego czasu wieńce na trumny ś. p. Juliana.

Przyszły stan powietrza. Według ostatnich depesz, nadesłanych do biura centralnego, zwiększył się znaczenie różnicy barometru, z czego przewidywał się daje w najbliższych dniach niespokojne, posępne, niekiedy dżdżyste, lecz nocami cieplejsze powietrze.

5go i 6go kwietnia piękna pogoda; term. d. 5go od —14 doszedł do +9.5 C. D. 6go od +10 do +18.0 C. Barometr zacyna opadać; o godz. tej rano d. 7go stan jego był 742.0 milim., termom +1.6 C. — Wiatr wschodni.

Wtorek d. 8go kwietnia; ś. Dyonizego b.w.

Wiadomości artystyczne, literackie, i naukowe.

Dziś odbyła się w naszym teatrze próba czytana z Właściciela Kuzniec (*Le Maître de Forges*) Ohneta.

Celina Chaumont dała dziś znać telegramem ze Lwowa, że nie przybędzie do naszego miasta. Uduje się ona wprost do Paryża, omijając Kraków.

Koncert p. E. Śmietalskiego odbędzie się 16 b. m. (we środę) w sali hotelu Salskiego. Znakoimie ten fortepianista dał już u nas słyszeć przed kilką laty i gra swąj piosnkę do najwyszszego stopnia biegłości w technice i prawdziwymi zaletami wirtuozu zachwycał znawców i publiczność. P. Śmietalski będzie profesorem konserwatorium wiedeńskiego, nie zjednal sobie dotąd ogólnie europejskiego rozgłosu, należy jednak do rzędu najpierszych wykonawców i niepospolitych kompozytorów. Program koncertu jest następujący:
 1. Sonata op. 53, Schubert; 2. a) Toccata D moll, Bach-Tausig; b) „Pieśń bez słów“, Mendelssohn; c) „Przy wodotrysku“ Schumann; d) „Przy strumyku“, Volkmann; e) „Intermezzo“, Volkmann; f) „Pieśń wieczorna“, Schumann-Raff; 3. 32 Waryacyj C moll, Beethoven; 4. a) Scherzo de Concert, Zeleński; b) Trepek Russki, Rubinstein; c) Polonez, Śmietalski; d) Wals, Śmietalski, e) Etuda i Nokturn, Chopin; 5. Rapodyn Węgierska, Liszt.

Kwesta wielkanocna.

W kaplicy Matek Miłosterdzła kwestowa będą przy Grbie Pańskim: W Wielki Piątek: Od godziny 10 do 11 Hr. Małachowska, 11—12 księżna Adamowa Sapieżyna, 12—1 księżniczka Helena Sangusko, 1—2 JW. Michałina Wężykowska, 2—3 Hr. Olga Miaczyńska, 3—4 Hr. Stanisława Tarnowska, 4—5 JW. Anna Orpizkowska, 5—6 Hr. Mostowska, 6—7 JW. Wołodkowiczowa.

W Wielką Sobotę: Od 10—11 Hr. Małachowska, 11—12 księżna Róża Lubomska, 12—1 JW. Orpizkowska, 1—2 JW. Wołodkowiczowa, 2—3 Hr. Tarnowska, 3—4 księżna Zuzanna Czartoryska, 4—5 Hr. Bnińska, 5—6 Hr. Olga Miaczyńska, 6—7 JW. Jastrzębska.

Koncert.

Piątkowy (d. 4 b. m.) wieczór muzyczny Towarzystwa Muzycznego z programem składającym się z samych dzieł Haydna, był bardzo zajmującym, a obecni mieli sposobność usłyszenia pierwszego i ostatniego dzieła tego mistrza, — program bowiem rozpoczął kwartet smyzkowy op. 1. Nr 1, a zakończył kwartet smyzkowy w dwóch częściach będący ostatnim dziełem Haydna. Pięśni na sopran, alt, tenor i bas z towarzyszeniem fortepianu 1) *der Augenblick* i 2) *die Beredsamkeit* zostały wykonane z wielką starannością, tudzież obór mieszany *aus dem Dankiede zu Gott*, który, jak na siły Towarzystwa, wypadł bardzo dobrze. W programie koncertowym przeważały jednak utwory na instrumencie smytkowym, odegrał bowiem dwa kwartety i dwa tria, z których pierwsze Trio e moll Nr 6 na skrzypce, wioloncelę i fortepian odegrał pp. Singer, Oink i Zeleniński z tak wybornem zachowaniem wszelkich subtelnosci rytmiki, frazazy i clenowania, że i najwybredniejszy krytyk musiałby być tem wykończeniem zadowolony.

Zajmujący odesył pana Stanisława Tomkowięzo o Haydnie, stanowił piękne uzupełnienie tego wieczoru. Prelegent zapoznał publiczność w krótkich i treściwych słowach z biografją Haydna, — wspomniął o przykrych warunkach egzystencyi muzyków w owych czasach, o pobycie Haydna w Londynie, i o wpływie, jaki ten pobyt w Anglii, gdzie już wówczas umiano nalezyście ocenić prawdziwe talenty, wywarł na jego dalszą artystyczną karierę i późniejsze dzieła. O ile szerepek ramy krótkiego odczytu na to pozwoliły, pan Tomkowiez wywazał się w zupełności z wdzięczonego zadania, — samoznajmienia swoich słuchaczom z ogólną charakterystyką i wartością dzieł mistrza, któremu ten wieczór był poświęcony.

Na zakończenie wspomnięsz jeszcze wypadu o *Kanonie* na dwa tria smytkowe pod tytułem *Echo*, który jakkolwiek pięknie wykonany, już w drugiej części zużył swoją długością i monotonością.

Byłoby do życzenia, aby Towarzystwo ześchciało częściej urządzać podobne wieczory muzykalne, poświęcone dziełom jednego mistrza, — nie da się bowiem zaprzeczyć, że podobne produkuje w połączeniu z odcytem, są bardzo interesującymi i pouczającymi. L. M.

Dramat Giacometiego „Skazaniec“ przedstawiony na dochód orkiestry Krakowskiej.

Wiadomo, że poważna i Izawa Melpomena mniej ma dziś powodzenia w świecie, niż weśola Thaljs; że wobec przeciwnych gustów publiczności współczesnej, więcej ją sobie wabią i łatwiej zdobywają oklaski mistrze śmiechu niż ei, których utwory wruszają serca i izy wyściskają z oczu. Od tej charakterystycznej cechy wieku, będącej może wynikiem tego, że smutek nazyty szerokie zdobył sobie prawa obywatelstwa w rzeczywistości, aby jeszcze w urojonym świecie sztuki lubował się nim miano, — nie jest wolną i publiczność krakowska; owszem — woli ona śmiać się, niż płakać, ciek dalece, że słowroźny wyraz „dramat“ wydrukowany na afiszu, zwykł ją odstraszać raczej od teatru, niż wabić doń...

A jednak — dramat Giacometiego Skazaniec, którymy po raz pierwszy mieli sposobność oglądać na naszej scenie w zeszłą sobotę, tak się powszechnie podobał iście zgrupowanym w teatrze widzom, tak umiał ich porwać, zachwycić i rozżewnić, — że zapomniano tego wieczora zupełnie, iż śmiech istnieje na świecie i z tem zajęciem, które pochłania wszystkie władze duszy, oddawało się estetycznej ucieczce w świat innego rodzaju, uznając i skupionem, pełnem petyzmu milczeniu i oklaskami gorącym, i niejedną łzą, że obraz cierpienia ludzkiego, skoro tylko jest ujęty w mistrzowską, artystyczną formę, zdolen jest pójść nasse serca rozkoszą stokród wyższą od tej, którą nam śmiech i wesoleść nastroża.

Ale trzeba być Giacometiem, aby zrobić ten tak stanowczy, chociażby tylko chwilowy, przełom w upodobaniach i usposobieniach, które się dudem czasu stały. Trzeba być takim jak on miłym, który na uroczajach ludzkich gra jak na strachach muzyki na strunach dobrze sobie znane go instrumentu. Trzeba słowem umieć pisać sztuki tej miary i tego nastroju, co Skazaniec, aby zwyciężył współczesną obojętność dla dramatu.

Skazaniec Giacometiego jest stanowczo dziełem znakomitem, mogącem bodaj wytrzymać porównanie z najszlachetniejszymi utworami sztuki dramatycznej, a tak wyższym od sztuk współczesnych, uarpujących sobie miano dramatów, jak wyższym jest natchnienie od rzemiosła, jak wyższą jest wartość wonnego, rozkwiłego pod gorącym promieniami słońca kwiatu od całych kosów sztucznych róż i kameli, chociażby wyrobionych w pierwszorzędnych pracowniach paryskich.

Dziwnie skromnego i nieskomplikowanego aparatu mechanicznego potrzebuje prawdziwy talent, aby stworzył dzieło sztuki pierwszorzędnej wartości i siły. W dramacie Giacometiego jest bardzo niewiele osób działających — parę zaledwie głównych i parę podrzędnych; komparsów, tłumów, zbiegów — niema wcale. Ale za to czuć w nim od początku do końca prawdziwe natchnienie, które zwykło objawiać się i oddziaływać na widów tem silniej, im w prostszej do nich przemawia formie.

Osnowę dramatu stanowią losy człowieka imieniem Corrado, w którego duszy Bóg zasiał ziarna najszlachetniejszych uczuć, który mógłby być pełnym miłości małżonkiem, pełnym poświęcenia ojcem rodziny, lecz który za popełnienia w chwili krowkiego uniesienia zbrodni, skazany został przez sprawiedliwość ludzką na śmierć cywilną, bo na dożywcie zamknięcia w więzieniu. Straszne cierpienie tego człowieka, obdarzonego temperamentem ogającym i duszą zdolną do najwyższych uniesień miłości, — jak również cierpienia jego nieszczęśliwej żony Rozalii, która los męża skazał wraz z dzieckiem na nędzę i tułactwo, uczynił obraz oszczędny, potworny, przedmiotem niemych zabiegów złych ludzi i ich zemsty nędznej skoro tym zabiegom ślachaeta kobieta dała pełną godność odprawę, — oto motyw, około których obraca się dramat, motyw, jak widzimy, zupełnie nowe i oryginalne — a wyższe i dramatyczniejsze o całe niebo od spotykanych dzieł aż do uprzykrzenia, zwłaszcza w sztukach francuskich, motywów erotycznych, lub obrabiających na wszystkie sposoby oklepane przedwieństwa małżeńskie. Tu przeniewierzeń żądnych nie ma na pełne pokus bezdroża młoda i piękna Rozalia znajduje wprawdzie przytulenie w domu Doktora Arriga Palmieri i zdobywa jego miłość, przez co naraża się na pocięski obmowy, — lecz zostaje wierna obowiązkom uczciwej kobiety do końca — a stosunek jej ze szlachetnym chlebodawcą, który adoptuje nawet jej córke, — nie ma ani cienia zdróżności.

Niema tedy, jak widzimy, w dramacie żadnych koniunktur dramatycznych, pomimo to jednak, a raczej właśnie dlatego jest on zajmującym w najwyższym stopniu, pochłaniającym uwagę widzów w zupełności, a tak pełnym scen podniosłych, sytuacji zupełnie nowych i oryginalnych, a rzewnych, a serdecznych, a wabudujących przypięszone bicie serca i wywołujących gwałtem łzy do oczu, że widać zupełnie zapomina, iż patrzy na urojone cierpienia, a zdaje mu się, że widzi boleści życia istotnego, dziełi je i cierpi z niemi razem. Zbiegły po kilkunastu latach więzienia galernik, pełen rzewnych reminiscencji o posiadaniem niedy szczęściu rodzinnem, szuka go znnow, lecz poznaje wkrótce, że już go dłać niema. Poznaje, że powrotem swym nie radość i szczęście, lecz ból i hańbę przynosi ubóstwianej żonie; poznaje, że ukochana córka, przedmiot ciągłej jego tajemnych marzeń więziennych, jest mu istną obcą i pozostać nią musi, bo inaczej musi być skazana na przyszłość czarną i haniebną. Wależy tedy z sobą nieszczęśliwy skazaniec, wależy w wyborze między egoistycznym szczęściem swoim a związaną z niem fatalnie niedolą swych ukocha-

nych, i koferę na tem, że śmiercią samobójczą uwalnia ich od siebie. Cały dramat odznacza się mistrzostwem słowa, wzorowym językiem, silnym, jednym a prostym, który też i w tłumaczeniu nie a nie traci. — Odznacza się nadto doskonałą budową, w której nie widąc żadnych rozstrwań sztucznych, a całość architektoniczna przedstawia się w okrągłych kształtach skrószonem, w liniach jasnych i klasycznie wykwiłtych. Dramat taki, jako całość artystyczna sama w sobie doskonała, mógłby istnieć bez tendencji wcale, w imię samej zasady estetycznej „sztuki dla sztuki”. Lecz zdaje się nam, że autor nie był wolał od improwowania swojemu utworowi tendencji śmiałej i oryginalnej bardzo, lecz z którą zgodził się — wyznajemy — byłoby nam nieco trudno. Jeżeli się nie mylimy, to tendencya mieści się w słowach, któreimi autor, przez usta Don Palmiego zamyka sztukę, wskazując na konającego samobójcę skazanieca: „Prawodawcy, patrzcie!” Miałby to być wyraz społeczeństwu, że karze popelnioną zbrodni, w takim nawet razie, gdy nie rozmyśl, nie rezsucio, lecz tylko krowkość i popedliwość były jej esynnikiem? Wyraz taki byłby nietylko heretycz skodliwą ze stanowiska jurdycznego, które bezwzględnie być musi, nietylko negacyą sprawiedliwości, grzechem przezeń zasadniczym prawom etyki, lecz nawet fałszem ze stanowiska sztuki. *Perat mundus, fiat justitia*, było zawsze godłem wszystkich dramaturgów od czasów Eschyla. Jeżeli winowajca nieświadomy, jak włebanski Edyp, musi cierpieć, aby przez cierpienie oczyścić się i uświęcić — to cóż dopiero mówić o zbrodni, popelnionej świadomie? *Nemesis*, jako mściwiec dzieła zbrodni, to czynnik moralny wszystkich dramatów świata, czynnik tak zasadniczy, że bezzeń upadły sztuka, stając się służebnicą chwilowych prądów, lub naganym namiętności.

Tyle o sztuce, która w zeszłą sobotę zgrupowała duzo publiczności, lecz wczoraj mniej już nierównie. Byłaby jednak szkoda nieodżałowana, aby niezhegona tem dyrekcyą zaniedbała już wcale dalszych przedstawień piękniejszego dramatu Giacometiego. Mamy przekonanie, że brak widów na drugim przedstawieniu *Skazanieca* był zupełnie wypadkowym, i że ten znakomity dramat, byleby tylko był powtarzany, nieraz jeszcze zapelniał salę teatralną po wręby, bo publiczność nasza, bądź co bądź, zna się na sztuce i lubi rzeczy piękne.

A pięknem istotnie jest przedstawienie *Skazanieca* i pod względem wykonania tej sztuki przez naszych artystów, które bez przesady można nazwać wzorowem, prawie koncertowem. P. Rieger w roli Corrada niedarownie zyskał sobie głośne uznanie w Warszawie i Petersburgu. Jest on w niej niezaprzezenie artystą wyższym w całym znaczeniu tego słowa. Trudną rolę otwarcza P. Rieger z takim uczuciem, z takim można powiedzieć mistrzostwem, czy to odywając się gorącym, namiętnym bólem, czy cisną pieronami słowa, lub je rozstapia w najrzewniejszym kwileniu, lub najsubtelniejszym szeptaniu, że niepodobna w żadnym szczególe znaleźć coś do zarzucenia tej mistrzkiej i kunsztownej budowie rozumnego artystu, w której wnętrzu goręje żywy płomień uczucia i szalu. — Jedna taka krowca jest zdolną aktora. *Rozalia*, znowoż dopowiedział, że skam artystycznego nastroju gra panny Sulikowskiej w roli Rozalii. Jest ta gra od początku do końca wierna estetycznej prawdzie, do najwyższego stopnia rzewna, pełna głębokich uczucia, poruszająca do łez — słowem gra, z której nawet najważniejsi scypoty muszą powziąć przekonanie, że artystka, będąca w stanie stworzyć taką krowcę bez zarzutu, uposażoną jest hojnie iskrą talentu lirycznego, która w danym razie przez właściwą jej indywidualności nerwowej rozszarsza się, jeszcze wzmagą i w płomień świetny zamienia.

Panna Pysznik jako esternastoletnia, słodka i dobra jak anioł dziewczynka Emma, nietylko że grała doskonale, chociaż naiwność tego dziecka przechodzi już w wysoki liryzm, lecz przytem dziwnie właściwie nadaje się postać tej artystki do odwarzanego typu. Patrząc na pannę Pysznik w tej roli — jest rozkoszą prawdziwą. Dzięki warunkom, w jakich sztuka Giacometiego może być przedstawiana na naszej scenie — postać Joachima Ruvo, jego charakter i działalność nie zdają się być dobrze umotywowanemi. — P. Podwyszyński, który tę rolę wykonał, grał ją inaczej na pierwszym, a inaczej na drugim przedstawieniu. Artysta grał ją i raz i drugi dobrze, z wielką finezyą i zrozumieniem rzeczy; pierwsza jednak interpretacya, jako bardziej odpowiednia prawdzie, więcej nierównie zyskała uwagę uszanowania. Toż samo można powiedzieć o p. Orlińskim, który na pierwszym przedstawieniu małą rolę Gaetana podniósł wiele gra właściwą — na drugim zaś — zniżył ją i zredukował do zera.

PP. Werner i Zapalowiec mieli role podrzędne, które można zaliczyć do ról t. z. *raisonneurov* — lecz wykonali je bardzo przyzwoicie, nastrożając się dobrze do całości. Orkiestra miejska, na której dochód odbył się sobotnie przedstawienie, witała była przez publiczność uprzejmie i osypywana oklaskami po każdym odegranym utworze. L. K.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Bank Rolniczy we Lwowie podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu zbożowym:

Owies poszukiwany. — Jęczmień poszukiwany. — Rzepak nominalnie. — Wyka poszukiwana. — Konieczyna popyt zmniejszony.

Lwów dnia 5 kwietnia 1884.

Table with 2 columns: Product name and price. Items include Pšenica czerwona, Pšenica biała, Żyto, Owies do nasienia, etc.

Spirytus za 100,00 litr. pret zhr. 31.50 32.50. Uwaga: Bank rolniczy utrzymuje na składzie do nasienia konieczny czarny i biały, lucernę, tymotkę, groch „Victoria”, białą, soczewicę, buraki pastewne i oryginalne Oberndorfskie, zół koki. Zamówienia przyjmujemy na konieczny szwedzka, nasiona pastewne, jęczmień, owies, pszenicę, jara, banatkę, maszyny rolnicze.

Wiedeń 3 kwietnia. Okowita. Na naszym targowisku 30 25 zhr. — Poszt 3 kwietnia: 28 75—29 25 zhr. — Wrocław 3 kwiet: na kwiecień 47 90 mkr., na wiosnę 47 20 mkr. — Szesciecin 3 kwietnia: w miejscu 46 70 mkr., na kwiecień-maj 47 40 mkr., na czerw.-lipiec 48 50 mkr., na sierp.-wrz. 49 90 mkr. — Berlin 3 kwietnia: w miejscu 46 40 mkr., na kwiecień-maj 47 30 mkr., na czerw.-lipiec 48 25 mkr., na sierp.-wrz. 49 60 mkr. — Paryż 3 kwiet.: na ten miesiąc 41 25 fr., na maj 42 — fr., na ostzry pierwsze miesiace od maja 42 75 fr.

Nafta. Wiedeń 3 kwiet.: za 100 kilo z olem z dworca: amerykańskiej 23 25—23 50 zhr., galicyjskiej 21 25—21 50 zhr. — Tryest 3 kwietnia: za 100 kilo bez cła: 9 25 zhr. — Broma 3 kwietnia: za 50 kilo w miejscu 7 35 mkr., na maj 7 45 mkr., na czerw. 7 55, na lipiec 7 65 mkr. — Hamburg 3 kwiet.: w miejscu 7 40 mkr., na kwiecień 7 30 mkr. — Antwerpia 3 kwiet.: za 100 kilo 7 30 zhr., konopi 24 — zhr.

Ostatnie wiadomości.

Od wiedeńskiego korespondenta naszego (T) otrzymujemy treść rozmowy, którą miała pewna osobistość polityczna w Wiedniu z posłem rosyjskim dla Rio de Janeiro, p. Joninem, z okazji przejazdu jego przez Wiedeń: Rozmowa toczyła się z początku dluzszy czas o stosunkach prasowych w Bułgarii, tudzież o sposobie, w jaki dzienniki europejskie bywają informowane o różnych wypadkach w Bułgarii. Otóż co się tyczy tego przedmiotu, nalezy w ogóle tylko zaznaczyć, że p. Jonin uskarżał się bardzo pod tym względem. Rozmowa skierowała się następnie na sytuacyę bułgarską. Pan Jonin okazał się zagorzałym wyznawcą zasad Katkova. Jako taki nie może on naturalnie w konstytucyj tyrowskiej upatrywać idealu formy państwa zwłaszcza dla

kraju dopiero, co oswobodzonego i niedoświadzonej ludności w Bułgarii, wierzą jednak w eudotorezność się tej konstytucyj tak, iż dziś nie pozostaje im innego, jak tylko przyjąć ją na serwo za podstawę, ponieważ nie tak bardzo rozwolowi w Bułgarii nie przekazda i nie bardziej nie wyda jej na pastwę namiętności politycznych, jak aby często zmienia organizacyę państwa. Ten mody kraj skonsumował już 87 ministrów. Ciernliwość, wytrwałość i stałość, oto hasło, jakie p. Jonin poleca gorąco ka. Aleksandrowi i ludowi bułgarskiemu. Kejażę, z którym p. Jonin jest obecnie w jak najlepszych stosunkach, powiedział mu przy pożegnaniu, że pogodził się w zupełności z konstytucjonalizmem, a to właśnie uważa Jonin wobec dzisiejszej sytuacji za najlepsze i najkroczniejsze dla księstwa i dla kraju bez względu na ofiary, jakich przynus form konstytucyjnej wymaga od młodego i cheiwego czynów męz. P. Jonin życzy sobie także, aby gabinet Zankowa mógł się utrzymać. Zankow jest człowiekiem zdolnym, o wielkiej sile charakteru; oziwoikiem, jakiego nie tylko i zapewne najlepszym w Bułgarii. Lani członkowie gabinetu zasługują ze wszzech miar na szacunek, gdyż zresztą tak surowy sądzia jak Zankow, który dziś jeszcze w przykrej żyje stosunkach, nie zniósłby obok siebie podejrzanych osobistosci.

Aby Jonina poróżnić z Zankowem mówiono, że Jonin intrzyguje z Karawelowem; ale przeciw temu musi Jonin zaprotelować, gdyż rozwiązaniem gabinetu Zankowa i zastąpienie go przez gabinet Karawelowa nie mógłby uważać za szerszeliwo dla Bułgarii i tylko krótkowidzacy albo fałszywi przyjaciele ka. Aleksandra mogli zaraz, skoro tylko Zankow wybrał się w podróz inspekcyjną, postarać się o auzenyję Karawelowa u księcia. Nie nalezy w Bułgarii robić eksperymentów konstytucyjnych, i smioniać zbyt często formy rządu. Jeśli księstwo i kraj będą wierni tej zasadzie, w takim razie możebny będzie spokojny rozwój stosunków bułgarskich. Hr. Kalnoky, z którym Jonin miał rozmowę podczas pobytu swego w Wiedniu, uważa utrwalenie stosunków i instytucyj w Bułgarii za najlepsze dla tego państwa. A p. Jonin zapewniał, że zapatrywania rządów austriacko węgierskiego i rosyjskiego na stosunki bułgarskie szkodzą się zupełnie. P. Jonin dodał, że zdaniem jego we wszystkich sprawach politycznych bałkańskich dolozy się utrzymać zupełną harmonię między interesami Austrii i Rosyi, i że to jest rzeczą polityczną, która harmonii tej pragnie. Na zapytanie, o ile prawdziwe było doniesienie o zamiarze zastąpienia księcia Aleksandra w Bułgarii przez księcia Waldemara duńskiego, odpowiedział p. Jonin serdecznie śmiechem, oświadczając, iż nie może pojąć, aby ktoś mógł brać na serwo to bajeczne. O ludzie bułgarskim, jego konserwatywnem usposobieniu, miłośności pokoju i oszczędności mówił p. Jonin z wielką życzliwością. Meetingi w wschodniej Rumelii uważa on za dzieło przeciwników ponownego wyboru ks. Bogoridessa, którzy go eheili dyskredytować w Konstantynopolu; meeting w Zofii jest naturalnie echem manifestacyi wschodnio rumelskiej.

W aktualne polityczne znaczenie tego ruchu nie można jak na teraz uwierzyć, ponieważ Rosya, Austriya, Niemcy i inne mocarstwa pragną utrzymania pokoju na wschodzie. Ze zaś małe państwa tamożne mają różne zachcianki i że pragną je uczynyć wiernymi, nie trzeba się dziwić. Obecnie nalezy tylko małym państwom półwyspu bałkańskiego zalecać gorąco pracę nad skonsolidowaniem stosunków wewnątrznych, tudzież nad rozwojem intelektualnym i materialnym. P. Jonin nie wie, czy w tym roku uda się do Rio de Janeiro.

Wiedeń 7 kwietnia. Nadwyżkowe jeneralne gromadzenie Towarzystwa kolei północnej przyjęło jednomyślnie znany układ z rządem. Wiedeń 7 kwietnia. Kongres ornitologiczny otwarty został świetnem przemówieniem Następcy tronu, w którym tenże przedowszyskiem zaszczepił, że nauki przyrodnicze wycisnęły swe piątne na tom stuleciu, i że badacze przyrody postąpili aspradź zwyżką we wszystkich dziedzinach pod hasłem prawdziwego, bo na umiejętność ugruntowanego odrodzenia.

Wiedeń 7 kwietnia. Fremdenblatt pisze, że rozporządzenie namiestnictwa dolno-austriackiego względem dowozu bydła tucznego z Presburga jest zupełnie uzasadnionem w ustawie austriackiej w sprawie zarazy bydła. Rozporządzenie, aby bydło nadechodzące z Presburga, podlegało oglądziom weterynaryskim, jest tylko konieczną konsekwencyą wspomnianej ustawy, która żąda oglądziem wszelkiego bydła przywożonego do Austrii, bez względu na to, czy w miejscu, z którego bydło sprowadzono, panuje zaraza na bydło, czy też nie. Dotąd istniały w dolnej Austrii ze względu na bydło przywożone z Węgier ostery staeye obserwacyone, a Węgry nie reklamowały w tej mierze. Również uzasadnione jest orzeczenie namiestnictwa w sprawie presburskich paszportów dla bydła, ponieważ ustawa postanawia wyszukać, że paszport dla bydła powinien być wystawiony przez te gmine, w której przywiożone bydło stale dotąd przebywało.

Paryż 7 kwietnia. Doniesienie Politik i Politika, że komisarz polityki i 16 sjęntów politycznych ma być wysłanych do Reichenbergu w celu zmiany strazy miejskiej, jest zupełnie bezasadne. Paryż 7 kwietnia. Ambasada hiszpańska zaprzecza pogłoskę o zamachu na króla hiszpańskiego. Petersburg 7 kwietnia. Pogłoski o zacięgnięciu pożyczki przez Rosyę, są bezasadne. Lubeka 7 kwietnia. Wczoraj umarł Emanuel Geibel. Zofia 7 kwietnia. Książę odjechał przed południem konno do Ruszenuk. Podróż księcia potrwa około 10 dni.

Kair 7 kwietnia. Nubar bassa podał się do dymisji, ponieważ nie może pracować z Cliffordem. Dymisji jego dotąd nie przyjęto. Kair 7 kwietnia. Wszystkie drogi powyżej Berberu zamknięte powstańcy. Wśród plemion mieszających się między Shendy a Chartum wybuchł także powstanie. Obawiają się, aby powstańcy nie odczynili także wkrótce Berberu i Dongoli. Od Godezi nie było żadnej wiadomości od 23 marca.

Kursa. — Wiedeń 7 kwietnia 3 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 79 85. — 5%, Renta papier. nieopodat. 95 40. — Renta srebr. 80 95 Renta złota 101 40. — 6%, Renta złota węgierska 122 —. — 4%, Renta złota węgierska 91 90. — Losy z r. 1860 136 75. — Akcyce Banku Austr. Węg. 847 —. Akcyce kredyty. 230 30. — Londyn 121 80. — Napoleony 9 61. — Lombardy 142 75 Losy roku 1864 171 25. — Akcyce kolei Karola Ludwika 294 50. — Akcyce kolei Lwowsko-Czerńowieck. 181 50. — Akcyce kolei węg.-półn.-wsch. 169 75. — Obligacye indemn. galicyjsk. 100 — Losy prom. węgiersk. 117 —. — Akcyce kolei Koszycko-Bogum. 146 75. — Akcyce kolei półn.-zach. austr. 185 75. — 6%, Listy zast. hipot. 101 75. — 6%, Listy zastaw. galic. Zakładn. kredyt. Ziemiak. l. A. 99 25. — Akcyce kolei Siedmiogro. 176 75. — Marki 59 30. — Rable 123 25. — Dakaty 5 69 Srebro —. — Akcyce Anglo-Bank —.

Telegramy własne „Ozasa”

Lwów 7 kwietnia. Ustawa krajowa o nowym podziale kraju na okręgi wyborcze, nie uzyskała sankcyj z powodu usterek formalnych. Budapest 7 kwietnia. Budapest Corr. omawiając sprawę bydła, pisze, że Taaffe oczekuje ciągłej przedłożenia dowodu, iż związek cłowy został naruszony. Sekretarz państwa Matkovits i radea ministerstwa Liphay, udać się mają dziś do Wiednia, a w wtorek odbędą konferencyę z hr. Taaffem i Falkenhaynem. Budapest Corr. uważa za rzecz zupełnie naturalną, że może tu być mowa jedynie o bezwzględnem cofnięciu rozporządzenia Namiestnictwa Dolno-austriackiego, gdyż innej drogi niema — i dodaje, że nie ulega wątpliwości, iż rząd austriacki, lub przynajmniej ministerstwo rolnictwa przygotowałyby już od dawna usunięcie z targu węgierskich wołów tucznych.

Tryest 7 kwietnia. Wczoraj wieczór eksplo-

Table with 2 columns: Title and price. Items include Banknoty, Obligacye, Akcyce bankowos, etc.

Table with 2 columns: Title and price. Items include Obligacye państwa, Obligacye inoimnionosyone, Akcyce bankowos, etc.

Table with 2 columns: Title and price. Items include Obligacye państwa, Obligacye inoimnionosyone, Akcyce bankowos, etc.

Table with 2 columns: Title and price. Items include Obligacye państwa, Obligacye inoimnionosyone, Akcyce bankowos, etc.

dowała przy wielkich koszczarach petarda, ale nie wyrządziła żadnej szkody. Bero 7 kwietnia. Dziś wieczór na rekwiwyng praskiego sądu krajowego, aresztowano thacza Antoniego Plocha, z powodu agitacyi anarchystycznych, i odstawiono go do sądu krajowego. W okręgu nowo-rusinowakim (Nu Raussnitz), pojawiło się w ostatnich dniach bardzo wiele pisemek anarchystycznych, które władza skonfiskowała.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 7 kwietnia. Nadwyżkowe jeneralne gromadzenie Towarzystwa kolei północnej przyjęło jednomyślnie znany układ z rządem.

Wiedeń 7 kwietnia. Kongres ornitologiczny otwarty został świetnem przemówieniem Następcy tronu, w którym tenże przedowszyskiem zaszczepił, że nauki przyrodnicze wycisnęły swe piątne na tom stuleciu, i że badacze przyrody postąpili aspradź zwyżką we wszystkich dziedzinach pod hasłem prawdziwego, bo na umiejętność ugruntowanego odrodzenia.

Wiedeń 7 kwietnia. Fremdenblatt pisze, że rozporządzenie namiestnictwa dolno-austriackiego względem dowozu bydła tucznego z Presburga jest zupełnie uzasadnionem w ustawie austriackiej w sprawie zarazy bydła. Rozporządzenie, aby bydło nadechodzące z Presburga, podlegało oglądziom weterynaryskim, jest tylko konieczną konsekwencyą wspomnianej ustawy, która żąda oglądziem wszelkiego bydła przywożonego do Austrii, bez względu na to, czy w miejscu, z którego bydło sprowadzono, panuje zaraza na bydło, czy też nie. Dotąd istniały w dolnej Austrii ze względu na bydło przywożone z Węgier ostery staeye obserwacyone, a Węgry nie reklamowały w tej mierze. Również uzasadnione jest orzeczenie namiestnictwa w sprawie presburskich paszportów dla bydła, ponieważ ustawa postanawia wyszukać, że paszport dla bydła powinien być wystawiony przez te gmine, w której przywiożone bydło stale dotąd przebywało.

Paryż 7 kwietnia. Doniesienie Politik i Politika, że komisarz polityki i 16 sjęntów politycznych ma być wysłanych do Reichenbergu w celu zmiany strazy miejskiej, jest zupełnie bezasadne. Paryż 7 kwietnia. Ambasada hiszpańska zaprzecza pogłoskę o zamachu na króla hiszpańskiego. Petersburg 7 kwietnia. Pogłoski o zacięgnięciu pożyczki przez Rosyę, są bezasadne.

Lubeka 7 kwietnia. Wczoraj umarł Emanuel Geibel. Zofia 7 kwietnia. Książę odjechał przed południem konno do Ruszenuk. Podróż księcia potrwa około 10 dni.

Kair 7 kwietnia. Nubar bassa podał się do dymisji, ponieważ nie może pracować z Cliffordem. Dymisji jego dotąd nie przyjęto. Kair 7 kwietnia. Wszystkie drogi powyżej Berberu zamknięte powstańcy. Wśród plemion mieszających się między Shendy a Chartum wybuchł także powstanie. Obawiają się, aby powstańcy nie odczynili także wkrótce Berberu i Dongoli. Od Godezi nie było żadnej wiadomości od 23 marca.

Kursa. — Wiedeń 7 kwietnia 3 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 79 85. — 5%, Renta papier. nieopodat. 95 40. — Renta srebr. 80 95 Renta złota 101 40. — 6%, Renta złota węgierska 122 —. — 4%, Renta złota węgierska 91 90. — Losy z r. 1860 136 75. — Akcyce Banku Austr. Węg. 847 —. Akcyce kredyty. 230 30. — Londyn 121 80. — Napoleony 9 61. — Lombardy 142 75 Losy roku 1864 171 25. — Akcyce kolei Karola Ludwika 294 50. — Akcyce kolei Lwowsko-Czerńowieck. 181 50. — Akcyce kolei węg.-półn.-wsch. 169 75. — Obligacye indemn. galicyjsk. 100 — Losy prom. węgiersk. 117 —. — Akcyce kolei Koszycko-Bogum. 146 75. — Akcyce kolei półn.-zach. austr. 185 75. — 6%, Listy zast. hipot. 101 75. — 6%, Listy zastaw. galic. Zakładn. kredyt. Ziemiak. l. A. 99 25. — Akcyce kolei Siedmiogro. 176 75. — Marki 59 30. — Rable 123 25. — Dakaty 5 69 Srebro —. — Akcyce Anglo-Bank —.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Berlin — 7 kwietnia. Banknoty austriackie 168 70. — Krótki Wiedeń 168 60. — Krótka Warszawa 207 75. — Banknoty rosyj. 208 15. — 5%, Listy zast. Polskie 64 —. — 4%, Listy Likwid. Polskie 56 50. — Akcyce Kolei Karola Ludwika 125 —. — Akcyce anstr. kredytywe 542 50.

Table with 2 columns: Title and price. Items include Banknoty, Obligacye, Akcyce bankowos, etc.

Envoi gratis et franco Catalogue général de la Librairie Frick...

GORZELNIK teoretycznie i praktycznie wykształcony w swoim zawodzie...

Powietrze lasów iglastych w pokoju! Kadzidla sosnowego! Mydło z igiel sosnowych...

Pracownia sukien i kapeluszy w Krakowie przy ulicy Wiatłnej pod Nr. 9...

Łubin żółty. Nasienie świeże a pewne, Jes wraz z workiem po 7 zhr. w a. Zamówienia uskutecznia J. Bulstewicz...

Ogłoszenie konkursu. Z początkiem roku szkolnego 1884/5 nadanych będzie czternaście galicyjskich funduszowych miejsc w c. k. zakładach wojskowych wychowawczych.

Istniejąca od roku 1847 fabryka wyrobów kaflarskich i glinianych, ma na składzie w sklepie przy ulicy Sławkowskiej pod L. 16 własnego wyrobu piec koflowe...

Ces. król. uprzyw. GALIC. AKCYJNY BANK HIPOTECZNY wydaje we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu ASYGNATY KASOWE...

W zakładzie S. Józefa DLA OSIEROCONYCH CHŁOPCÓW w Krakowie, ulica Karłowicza Nr. 70...

ZABAWKI Froebrowskie, łamigłówki, lalki, układanki, kamienie patentowane nowe, wózki, konie, serwisy blaszane i porcelanowe...

Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie Lwowskiej“ i za pośrednictwem wszystkich szkół średnich.

Do handlu korzeni i win Adama Krywulca w KRAKOWIE poszukuje się dwóch praktykantów zamieszkałych z ukończoną II. kl. gimn lub realn.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYCIU PARFUMERIE ORIZA. BEAUTE ET JEUNESSE CRÈME-ORIZA...

Handel A. Mecnarowskiego w Krakowie, ul. Szczepańska, odbiera codziennie świeże z Dąbrowicy masło ze słodkiej smietanki.

Zlecenia na giełdę WIENIEŃSKA przyjmuje pod przystępnymi warunkami Kantor pod Józef Rapoport...

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem. We Lwowie d. 19 marca 1884 r.

Holenderska karma dla cieląt. Znakomity i niezbędny środek w chowodowi bydła, uznany przez wszystkie powagi weterynarskie...

Franciszka Christoph polyskowy lakier na podłogi. nawet przy zamkniętych oknach bezowonny, wysycha natychmiast po nasmarowaniu...

Mam zaszczyt oznajmić, że przy nadchodzących świętach przyjmuję zamówienia na jajeczniki w dwóch gatunkach.

Nasiona buraków pastewnych olbrzymich w różnych gatunkach, marchwi pastewnej olbrzymiej, kukurudzy amerykańskiej...

Przedsiębiorstwo koncesyj. jest z powodu stosunków rodzinnych do sprzedania. — Blizsze szczegoly listownie: K. R., Kraków, ulica Floryańska Nr. 23.

Posadzki różnego rodzaju z drzewa parą uszonego, sprzedaje po umiarkowanych cenach fabrycznych (1005-3-8) Maurycy Langrok, kantor przy ul. Grodzkiej pod L. 46.

Według ryciny jest jeszcze do sprzedania: 8766 sztuk prawdziwych zegarków remontarowych Washington po 9 zhr. 78 ct. i 3967 sztuk prawdziwych szwajcarskich zegarków po 4 zhr. 85 ct.

TASIEC uloczone mieszkanie i jedyna przez ulicę GLOBULNE DE SECRETAN przytulny w apartamentach parterowych.

handel Edwarda Fuchsa w Krakowie. (713-7-10)

STYRYJSKIEJ świeżej krowianki również wiedeńskiej z zakładu Maurycy Haya dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej. (614-13-)

LECZENIE Suchości, Zapalenia oskrzeli, Katarów, Stłoból piersi, Skrofuli, etc. Przez użycie ZIAREK z Krezotu SABOURDY Apteka RESTIVIER 3, ulica de Choiseul, 3 w Paryżu.

całkiem zadarmo jako podarunek z naszego składu 1 parę koleczyków damskich z 14 karatowego złota, wypróbowanego przez c. k. główny urząd probierczy z prawdziwymi koralami, perłami lub rozetami, następnie 1 krzyżyk z ładnym kamieniem szkiełkowym...

Korzystne dla fabrykanta lub przemysłowca. Do sprzedania na bardzo dogodn. warunkach kolonia fabryczna w miejscowości fabrycznej i załdziejonej, 4 wiorsty od rogatka m. Warszawy...

Makę kościelną parowaną w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 3 1/2 do 4 0/10 azotu i 21 do 23 0/10 kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. dyplomem uznania...

Oryginalne wina francuskie i koniaki kuracyjne domu S. Thadée & Co. w Bordeaux dostać można w Krakowie, ul. Sławkowska L. 10, w Składzie nasion. (792-22-40)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (72-47-)

Adres: Uhren-Allianz aus Genf, w Wiedniu, I., Adlergasse Nr. 1. Uwaga. Podziękowania każdej chwili przyjmuję się, lecz ich więcej się nie ogłasza.

Trawa miodowa (Holeus lanatus) nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina...

Bankierowie, kapitaliści i posiadacze papierów wartości, którzy chcą pewnymi operacjami giełdowymi swój majątek podwoić, mają się wprost listownie lub ustnie zgłosić do firmy B. GERSTL'S SOHN, IX., Alserstrasse 44, w Wiedniu...

Cebule do sadzenia 100 kilo 14 zhr., nasienie cebul 70 zhr., nasienie marchwi 50 zhr., nasie nie buraków pastewnych (burgundzkiego) 30 zhr., rzodkiew zimowa czarna piasko-okrągła wielka 80 ct. za kilo, również wszelkie nasiona po najtańszych cenach. (870-11-15) S. Müller w Bzeńcu (Bisenz).

Liniment GENEAU. Jedyny środek przeciwzrostkowy, zastępujący wypalania bez bólu i bez wylinienia. Przyjaty przez najświetniejszych weterynarzy, chowodców, ujeżdżaczy, utrzymujących stadniny, etc. etc.

Zarząd dóbr Grodkowice poczta Niepołomice sprzedaje nasienie buraków pastewnych Leutowickich po 42 zhr. za 100 kilo. Drobniejsze partje po 45 c. za kilo. (938-5-12)

Helenenthal (Baden pod Wiedniem) Zakład leczenia wodą, lekarski kierownik Dr. Podzahrady, (szwedzka gimnastyka lecznicza, gniecionie, elektryczność itp.) Godziny ordynacyjne w Wiedniu, IX., Universitätsstrasse 4, we środę i sobotę od godziny 3-4.

Na Święta! Wszystko opłatnie. 3-4 kilo SZYNY najlepszej . . . zhr. 3-50-4-50 5 kilo CYTRYN . . . zhr. 1-90 5 POMARAŃCZ . . . zhr. 2-50 5 KAWY . . . zhr. 6-75-8-90 5 KALAFIORÓW ia . . . zhr. 2-10 5 KOMPOTÓW . . . zhr. 2-30 5 KRUPKI PERŁOWYCH . . . zhr. 2-40 5 MAKARONU WŁOSKIEGO . . . zhr. 3-60 5 MAROLADY MORELOWEJ . . . zhr. 2-75 5 SZTUK MYDŁA do prania . . . zhr. 2-75 5 kilo MIGNOŁÓW dużych . . . zhr. 3-20 5 M'ODU ołowego . . . zhr. 3-20 1/2 ORZECHÓW WŁOSKICH bez łuski ia . . . zhr. 3-80 5 POWIDŁA . . . zhr. 1-90 5 POMIDORÓW gotowanych najlep. . . zhr. 4-25 4 litry SLIWOWICZY . . . zhr. 4-25 4 WINA białego lub czerwonego (964-4) . . . zhr. 2-30-3-50 5 kilo ŚLIWEK najlepszych . . . zhr. 1-90 5 ŚLONINY ia . . . zhr. 3-90 5 SMAŁCU I . . . zhr. 3-90 5 KROCHMAŁU pszennego . . . zhr. 1-70 5 CYKATY . . . zhr. 7- Tomasz Gurowicz, Budapeszt.

Dla fabrykantów krzesel i handlarzy mebli. DZIURKOWANYCH FURNIROWANYCH SIEDZEN amerykańsk. systemu, lepszych i tańszych niż wyplatane z trzciny, dostarcza bardzo tanio (922-2-2) c. k. uprz. fabryka dla części składowych mebli w Wiedniu, VI., Eszterhazygasse 1. (Poszukiwani agenci).

Hotel i pensjonat Sachera, wspaniałe położenie, wszelka wygoda, połączenie tramwajem, kawiarnia, restauracja i t. d. Otwarcie 12 kwietnia 1884 r. Zniżone ceny w kwietniu i maju. (921-3-10) Obaśnienia i prospekta przez właściciela C. Sachera.

Płótno King. Krótka trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materji posiadającej trzykrotne trwanie płótna a tańszej o 60 procent. Płótno King jest najlepszą, najtrwalszą i najtańszą materją na wszelkie gatunki i najczystsza materją na urzędowo ochronionym, kto go nasładnie, zostanie egdnownie ukarany. Płótno King sprzedaje nasz podpisany skład: 1 sztukę 78 centym. szerok., 20 metr. długości na kaslesony i bieliznę bardzo trwałą . . . zhr. 7- 1 sztukę 88 centym. szerok. na piękne kosznie męzkie i damskie, wszelkie gatunki bielizny i łożkowej . . . 6-50 1 sztukę 175 centym. szerok., 15 metr. długości do 6 sztuk wielkich przesieradeł bez szwu . . . 11-80 1 sztukę 195 centym. szerok. na włoskie łożka . . . 12-80 Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków. (176-229-)

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI Hunyadi János Zbudany przez Liebiga, Bunsena, Freseniusa, tudzież wypróbowany i ceniony przez słynnych lekarzy, jak Hamberger, Virchow, Hirsch, Seanzoni, Hahl, Nussbaum, Emacher, Kussmann, Schütz, Friedrich, Spiegelberg, Wunderlich itd. zasługuje szczerze być poleconym jako najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.

Księgarnia katolicka Dr. Wł. Miłkowskiego w Krakowie otrzymała: PRZEWODNIK OBRZĘDÓW WIELKOTYGODNIOWYCH napisal: X. M. Smoleński. Cena egzemplarza 15 ct. (997-4-4)

KSIĘGARNIA, SKŁAD, WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH I EKSPEDYCA PISM PERYODYCZNYCH. S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie poleca

SIENKIEWICZA Ogniem i Mieczem.

Powieść z lat dawnych. — 3 tomy, trzeci tom w dwóch częściach. Cena 8 zlr. (1032-1-3)

Poszukuję dla ogrodnika, żonatego, obeznanego z wszelk. gałęziami ogrodn., od 1go lipca possdy. Leczy 30 lat, ma 2 dzieci, na ostatniej posadzie był 4 1/2 lat, pochodzi ze Śląska. — Żona obeznaną jest z gospodarstwem, nabiałem i drobiem. Adres: G. H. posta restanta Jaworzno pod Szczakową. (1084)

Rada Nadzorcza TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO w Chrzanowie,

Stowarzyszenia zarejestrowanego z odpowiedzialnością ograniczoną, zaprasza swch członków na zwy- czajne doroczne drugie Walne Zgromadzenie dnia 21 kwietnia 1884 r. o godzinie 10 przed południem w sali Rady powiatowej Chrzanowskiej odbyć się mające.

- PORZĄDEK DZIENNY: 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i obrotu funduszami za rok 1883. 2) Sprawozdanie komisji rewizyjnej a względnie zatwierdzenie bilansu i udzielenie Dyrekcyi absolutorium z czynności i rachunków za czas od 1 stycznia 1883 do końca grudnia 1883. 3) Wybór pierwszego dyrektora na przedstawienie Rady Nadzorczej. 4) Wybór trzech nowych członków i jednego zastępcy do Rady Nadzorczej w miejsce wylosowanych.

W razie braku kompletu do ważności uchwał na powyższem Zgromadzeniu — następnem powtórne Zgromadzenie Członków odbędzie się 28 kwietnia 1884 r. na którym do kompletu wystarczy trzech członków nie wliczając Dyrekcyi i Rady Nadzorczej (§ 35 stat.). (1082) Chrzanów, d. 1 kwietnia 1884 r. Artur Potocki.

Spółnika

do korzystnego interesu dostawy matery- alów budowlanych poszukuje się zaraz. Zgłoszenia u właściciela realności w Kra- kowie ul. Loretńska Nr. 20. (1089-1-3)

Dr. Andrzej Lorentski ordynować będzie w tegorocznej porze kąpielowej (1087-1-2) w Krynicy.

DYREKCJA parowych Młynów Królewskich hr. Reya w Krakowie

sprzedaje makę cukierniową we- dług najnowszego wynalazku, z samej bia- łej pszenicy wyrabianą, po następujących cenach za 100 kilo: Nr. 000 25 zlr. Nr. 00 24 " Nr. 0 22 " również wszelkie wyroby pszenne, żytnie i jęczmieńne po cenach młynskich, i da- je takowe w komis zarządom kółek rolniczych i za kaucją prywat- nym osobom w Krakowie i na prowincyi. — Poszukuje także zdolnego kru- piarza. (1085-1-3)

KOSY.

Większa ilość kos, trochę nadwzro- tnych, jednak doskonałego gatunku i zu- pełnie zdolnych do użytku, jest w celu uprzątnięcia składu przez pewną większą fabrykę kos bardzo tanio do sprzedania. Oferty pod lit. D. 4238 przyjmujmie Rudolf Mosse w Kolonii nad Renem. (1057-1-2)

Tschinkla KAWA oszczędności

(Spar Caffee) KAWA GALICYJSKA (Galizische C-ffee). Najlepsze domieszki do kawy arabskiej można nabyć w każdym handlu korzennym. (537-17-26)

Pamiątka pierwszej Komunii św. i Bierzmowania.

Przygotowania do tych Sakramentów i modlitwy przy nich z dodatkiem nabożeństwa zwyczajnego. Napisał X. M. Smoleński. Kraków 1875 r. z pię- cioma litogr. obrazkami. Dziełko to obejmujące 432 str., którego cena pierwotna była zlr. 1.40 zni- żona na 35 ct. Kilkadziesiąt pozostałych egzem- plarzy wyprzedaje się w księgarni D. E. Frie- dleina w Krakowie. Na prowincyjną ekspedycję Wydawnictwo czytelnik ludowej: Plac Domiatkani- ski Nr. 5. Na porto uprasza się o przysłanie marki za 10 ct. (99-1-3)

CHOROBY PŁCIOWE I SKÓRNE leczy pod dyskretyą Dr. ANTONI BERGER

specjalista chorób weneryczn. i skórnych, także listownie. Jego poradnik w tychże słabościach (wy- danie III) kosztuje 1 zlr., za zaliczką po- cztową zlr. 1 ont. 20. (575-8) Lwów, ul. Karola Ludwika L. 7. Ordynuje od godz. 3—5 popołud. Lekki wysyła w sposób dyskretny.

2. WYDANIE. Radicale Heilung der Pollutionen und der Impotenz (bez lekarstwa). Księgarnia Huber & Lahme w Wiedniu, Stadt, Herrengasse 6. Cena 1 zlr., pocztą 1 zlr. 10 ct, (85-16-20)

NOWY WYNALEZEK PARFIA IXORA ED. PINAUD

Mydło à IXORA Esencya dla chustek à IXORA Woda toaletowa à IXORA Pomada à IXORA Olejek à IXORA Puder ryżowy à IXORA Kosmetyk à IXORA 37, boulevard de Strasbourg, 37. [545-4]

PRAWDZIWE OZONIECKIE kwargle

rozsyłam w skrzynkach około 5 kilo opłatnie do każdej stacyi pocztowej po 2 zlr. za zaliczką. Większe zamówienia koleją bardzo tanio. F. Zabraniski, fabryka serów w Otmunichu. [798-4]

NAKŁADEM KSIĘGARNI I SKŁADU NUT p. f. Józefa Zawadzkiego w Wilnie

wyszły z druku i są do nabycia we wszystkich księgarniach dzieła pod tyt. Ogrody Północne JÓZEFA STRUMIŁY, (710-5-6) wydanie siódme, przerobione i pomnożone przez Wł. Tynieckiego, b. profesora botaniki i ogrodnictwa wyższej kraj. szk. roln. w Dublanach, 3 tomy, Wilno 1883 r. Rs. 4., z przesyłką pocztową Rs. 4.50. Tom I. zawierający: Sadownictwo — oddzielnie Rs. 1.50 " II. " Ogród warzywny oraz rośliny lekarskie 1.50 " III. " Ogród ozdobny, hodowla roślin i kwiatów cieplarni- nych i wazonowych, oraz kalendarz ogrodniczy 2.— Zasady Wiary Katolickiej przykładami historycznymi objaśnione, czyli Katechizm historyczny, przez X. Jana Schmida, 3 tomy, Wilno 1884 r. Rs. 4., z przesyłką pocztową Rs. 4.50.

Handel „pod Aniołkiem“ Jana Miki i Spółki

w Krakowie, Rynek, Krzysztofory, poleca na nadchodzące Święta: wszelkie towary korzenne; owoce południowe; wina węgierskie, austriackie, francuskie, hiszpańskie, włoskie i greckie; spirytuozu i likiery różne; piwo i porter angielski; piwo pilzneńskie z browaru mieszczańskiego; piwo bawarskie eksportowe z Culmbach; paszety strasburskie i ze zwierzyny; szynki; wędliny; sery; konserwy i delikatesy wszelkie. (1031-1-3)

Ciągnięcie już dnia 15go kwietnia! PROMESY

3 losy węgierskie 30 losy listów zastawn. całe 2 zlr. 50 c. i stempel c. k. uprz. zakładu kredyt. ziemskiego, połowki 1 " 50 " " " tylko 1 zlr. i stempel główna wygrana 100,000 w. a. główna wygrana 50,000 w. a. Promesa na cały węgierski los i los listów zastawnych razem tylko 4 zlr. włącznie ze stemplem dom bankowy i wymiany F. Weymann & Co. w Wiedniu, I. Wollzeile 34. (929-1-3)

SZCZAWNICA

w powiecie Nowotargkim, w Galicyi. Zakład zdrojowo - kąpielowy, klimatyczny, żętyczny i kumysowy, położony w okolicy górskiej u stóp Pienin nad Dunajcem, z 6ciu zdrojami silnej szczawy sodowo-solnej i sodowo-żelazistej, zalecany przez najznakomitszych lekarzy w chorobach narzędzi oddychania, trawienia i dróg moczowych, zwłaszcza przy niezbytch krtani, tchawicy, oskrzeli żołądka i jelit, pęcherza, w po- czynającej gruźlicy i suchotach płucnych, długotrwałych zapaleniach płuc, rozedmie, wysiękach opłucnej, niemniej w cierpieniach żółzowych czy i skrófulicznych, blednicy i niedokrewności niż- szego stopnia, oraz długotrwałych obrzmieniach wątroby i śledziony, zwłaszcza pozimniczych. Liczne pomieszkania zakładowe i w domach prywatnych właścicieli, przeszło 850 pokoi nieliżąc domów włościańskich, trzy główne restauracye z cukierniami i piekarniami, oraz kilka drugorzędnych. Lekarzem zakładowym jest Dr. Władysław Ściborowski i oprócz niego siedmiu lekarzy rady lekarskiej udzielają, stała apteka w miejscu, a druga w Krościenku; przy- rzędy do wdychania powietrza zgęszczonego i rozrzedzonego oraz leków rozpylonych, mleko, żętyca, kumys, kąpiele ciepłe z wody mineralnej źródła Szymona, oraz Dunajcove zimne rzeczne i natryskowe. Czytelnia czasopism i wypożyczalnia książek, muzyka miejscowa, zebrania tygodniowe, koncerta, przedstawienia teatralne i atelier fotograficzne A. Szuberta z Kra- kowa. Poczta i telegraf w miejscu i wszelkiego gatunku sklepy. Komunikacya z Krakowem koleją żelazną Tarnowsko-Leluchowską dochodzącą do Starego Sącza, zjazd przeszło pięć mil wybornego gościńca do zdrojów. Ze Starego Sącza ułatwia prze- jazd Wny Zöllner pocztmistrz, procz tego codziennie idą karety pocztowe dwa razy dnia ze Starego Sącza i raz z Krakowa.

Pora zdrojowa trwa od dnia 20 maja do końca września.

Ceny mieszkań zakładowych od 20 maja do 20 czerwca, i po 20 sierpnia o trzecią część niższe. Zamówienia na mieszkania Zakładowe przesyłają się pod adresem: „Zarząd Zakła- du zdrojowego przez Stary Sącz w Szczawnicy“. Zamówienia na wody mineralne bezpośrednio do składu Henryka Mattoniego w Wiedniu, pośrednio przez Zarząd Zakładu zdrojowego w Szczawnicy. (1025-1-4)

L. 111. RADA OGÓLNA (708-3-3) TOWARZYSTWA DOBROCIYNNOSCI W KRAKOWIE, podaje do powszechnej wiadomości, że z powodu wybudowania nowego gmachu na pomieszczenie Zakładu sierót Tow. Dobr., realność pod Nr. 30 Dz. VII., w której się dotąd ten Zakład mieścił, sprzedana zostanie najwięcej ofiarującemu, a to drogą ofert opieczętotowanych, na ręce podpisanego Prezesa Rady Ogól- nej, przy ul. Kanoniczej Nr. 126, I. piętro, w terminie do końca czerwca r. b. składać się mających. Kraków, dnia 2 marca 1884 r. Prezes Sekretarz Dr. K. Hossowski. A. Furmankiewicz.

Woda i Pudry DO Zębów Docteur Pierre. Sprzedak we wszystkich składach materyjatoch aptecznych, w składach perfum i u fryzjerów. (896-7-1)

Młoda osoba władająca polskim i niemieckim językiem, poszukuje umieszczenia jako towarzyszka w podróży. Blizsza wiadomość w restau- racyi hotelu Drezdeńskiego w Krakowie, (1011-3-3)

MASZYNISTA technicznie egzaminowany, poszukuje po- sady w każdym zawodzie mechanicznym. Adres: W. Moese w Krakowie, ulica Lub- licz Nr. 98. (1004-2-2)

KASY ogniotrwale Fryderyka Wiesego nabyć można w Krakowie jedynie w AGENCYI dla ROLNIKÓW S. Mikuckiego w Rynku gł. pod Nr. 28. (180 65)

„Victoria“ PRACOWNIA pończoch maszynowych i wyrobów włóczkowych w Krakowie przy ulicy św. Tomasza 33. Wyrobów z tej pracowni to jest: POŃCZOCH i SKARPEK różnch gatunków i kolorów, WŁÓCZKOWYCH KAPTANIKÓW, KAMASZY, SPÓDNIC, MITYNEK i t. d. dostać można tak w samej pracowni jak i w sklepie p. Reich- manowej przy ul. św. Jana. (1002-2-3)

Bank Galic. dla handlu i przem. w Krakowie.

Piętnaste zwyczajne OGÓLNE ZEBRANIE AKCYONARYUSZÓW Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu odbędzie się we wtorek dnia 29 kwietnia 1884 r. o godzinie 11ej przedpołud. w lokalu Banku pod L. 25 Gm. I. w Rynku głównym w Krakowie. Porządek dzienny obrad: 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności Banku za rok 1883. 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej co do sprawdzenia rachunków za rok 1883. 3) Wnioski Rady Nadzorczej co do zamknięcia rachunków, zatwierdzenia wypłaconej w dniu 2 stycznia 1884 r. pięcioprocentowej zaliczki na dywidendę za rok 1883, powzięcia uchwały co do użycia pozostalego czystego zysku, orsz udzielenia Zarządowi absolutorium. 4) Wybór Członków Rady Nadzorczej i jednego Dyrektora w miejsce z kolei ustępujących. Aby mieć głos na Ogólnem Zebraniu, trzeba posiadać najmniej 15 akcyj Zakładowych. Każde 15 akcyj Zakładowych dają jeden głos. Każdy akcyonaryusz zęzący sobie prawo głosowania na Ogólnem Zebraniu, winien przynajmniej na 14 dni przed 29 kwietnia 1884 r. złożyć posiadane przez siebie akcye zakładowe do Kasy Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie, w zamian których otrzyma kartę wejścia na Ogólne Zebranie, obok dotyczącego poświad- czenia odbioru akcyj. Na karcie wejścia wyrażoną będzie ilość głosów, jaką posiada osoba mająca wstęp na Ogólne Zebranie. Akcye składane być mają od daty niniejszego ogłoszenia do wią- cznie 15 kwietnia b. r. w Kasie Banku Galicyjskiego dla handlu i prze- mysłu w Krakowie w godzinach biurowych. (1029) Kraków, dnia 1 kwietnia 1884 r. Dyrekcya. (Przedruk nie będzie płacony).

Zakład budowy młynów, fabryka francuskich kamieni młyńskich i machin HAMPPEL & BLASCHKE

w Wiedniu, IX., Gemeindegasse 14. główni zastępcy fabryk machin Alfreda hr. Harracha w Janowicach pod Rómberstadt na Morawie. (758-5-13) Bardzo wielki skład rzemieni, pasów, kubków, tacek workowych, obęgów do plombowania, plomb, sprzączek do worków, kluczów szrubowych, kluczów do rzemieni, łączników do rzemieni, latarni na wiatr, wodomiarów, dziurkowanych blach, rozplow- wanych blach itp. itp. Ilustrowany roczny katalog darmo i opłatnie.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWCOWE

polecione przez słynnych lekarzy, używane bywa prawie w całej Europie z świetnym skutkiem przeciw wszelkim wyrzutom skórnyim szczególnie przeciw przewlekłym liszajom i impieżom, parcom, świerzbowi i pasyżotywowym wyrzutom, tndziej przeciw czerwoności nosa, odmroziom, pocieniu nóg, impieżowi głowy i brody, Bergera mydło smołowcove zawiera 40% smołowca drowskiego i wyróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł smołowcowych w handlu. Celem ominięcia fałszowań należy żądać wyraźnie Bergera mydła smołowcowego i zwrócić uwagę na znany znak fabryczny. W sporczywych cierpieniach skórnych używane bywa ze skutkiem zamiast mydła smołowcowego Bergera lekar. siarczanego mydła smołowcowego, gdyż zgraniczne naśladowania są wyrobami bez skutku. Jako zagodniejsze mydło smołowcove do naunięcia wszelkich nieczysto- cery, przeciw wyrzutom skórnyim i na głowie dzieci, jako niezrównane kosmetyczne mydło do codziennego mycia i kąpieli służy BERGERA GLICERYNOWE MYDŁO SMOŁOWCOWE zawieraj. 35%, gliceryny i pachnoce. Cena sztuki każdego gatunku 25 c. z broszurą. Fabryka i główna rozsyłka: apt. G. HELL & Co. w Opatowie. Odnaczone dyplomem honorowym na międzynarod. wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883. Szczęd maja: w KRAKOWIE pp. aptek. W. Redyk, E. Stockmar, K. Wiszniewski, J. Sobierajski i prawie wszystkie apteki w Krakowie i Galicyi. (644-4-18) Odpowiedzialny rzadca Drukarni Józef Łabociński.